
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

segunda-feira, 29 de junho de 2020 Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 043/2020 - DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS DE PREVENÇÃO E COMBATE AO CORONAVÍRUS.

• LEI Nº 367, DE 26 DE JUNHO DE 2020.

• LEI N° 368 - DE 29 DE JUNHO DE 2020 - DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O
EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

DECRETO Nº 043 de 29 de junho de 2020. 

 

 

 

“Dispõe sobre novas medidas de prevenção e combate 

efetivo Coronavírus (COVID-19), no âmbito territorial 

do Município de Ibipeba. ”   
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, e;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de implementação de medidas mais eficazes no que se 

refere ao funcionamento do comércio, isolamento social e preservação das ações de 

saúde; 

 

CONSIDERANDO que a Microrregião de Irecê comporta, na maioria de suas cidades, casos 

de contaminação comunitária; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e transmissão local e 

preservar a saúde dos cidadãos e cidadãs em geral; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de prevenção de 

responsabilidade do Poder Executivo Municipal;  

 

CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão sendo 

tomadas gradativamente e em tempo oportuno; 

 

CONSIDERANDO os termos da NOTA TÉCNICA Nº 04/2020 GVIMS/GGTES/ANVISA; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica ratificado o Decreto que determinou situação de emergência e calamidade 

pública em todo o Município de Ibipeba – Bahia, em razão da epidemia causada pelo COVID-

19, bem como o Decreto n. 20 de 11 de maio de 2020, restando suspensas as seguintes 

atividades, por tempo indeterminado. 

 

I.  Bares, boates ou ambientes de natureza congênere; 

II. Academias de ginástica; 

III. Quadras e campos de futebol; 

IV. Jogos de Futebol, eventos relacionados a festejos, corridas de cavalo, vaquejada e 

congêneres; 

V. Atendimentos em Centros de Fisioterapia; 

VI. Eventos particulares em âmbito público ou privado que causem aglomerações de 

pessoas 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D8DBFE742756A624B4ACF6EF366836

segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

§ 1º - Os Supermercados/mercadinhos/mercearias, estão autorizados a funcionarem das 08:00 

às 20:00, sendo vedada a aglomeração relacionada à venda de bebidas alcoólicas.  

 

§2º. Os estabelecimentos comerciais que comprovadamente possuam estrutura, a exemplo de 

restaurantes, poderão efetuar a entrega de produtos em domicilio, disponibilizar a entrega em 

local ou funcionar em horário normal respeitado o distanciamento de 2m de cada mesa. 

 

§ 3º - As Agências Bancárias Bradesco e Caixa Econômica deverão funcionar limitando a 04 

(quatro) clientes na área de atendimento ao público de cada vez; as filas na área externa 

deverão obedecer a distância mínima de 1,5 m entre as pessoas; 

 

§ 4º - Estabelecimentos que possuem terminais eletrônicos de uso coletivo, deverão manter 

higienização frequente desses equipamentos e das vias de acesso (portas, maçanetas, etc) do 

respectivo recinto e disponibilizar meios eficazes de higienização das mãos; 

 

§ 5º - Os correspondentes Bancários deverão funcionar limitando a 02 (dois) clientes na área 

de atendimento ao público dentro do estabelecimento, as filas na área externa deverão 

obedecer à distância mínimas de 1,5 m entre as pessoas; 

 

Art. 2º. Todos os habitantes e visitantes do Município de Ibipeba DEVERÃO, 

OBRIGATORIAMENTE, USAR MASCARAS DE PROTEÇÃO EM TODOS OS 

AMBIENTES, INCLUSIVE AO AR LIVRE. 

  

Art. 3º - Não se aplica às normas do Art. 1º Caput aos seguintes estabelecimentos, desde que 

respeitando o limite mínimo de 05 (cinco) pessoas no seu interior, ficando a cargo do 

estabelecimento comercial o controle desse fluxo e de utilização de todos os meios necessários 

para prevenção de contaminação (higiene, desinfecção, exigência de uso de máscaras e uso o 

álcool gel) 

 

I. Supermercados/mercadinhos/mercearias 

II. Panificadoras; 

III. Postos de combustíveis; 

IV. Farmácias; 

V. Laboratórios de análises clinicas; 

VI. Hospitais e demais serviços de saúde; 

VII. Comércio de ração para animais veterinários; 

VIII. Material de Construção e Irrigação; 

IX. Açougues; 

X. Restaurantes; 

XI. Lanchonetes; 

XII. Auto-peças, oficinas, lava rápido e borracharias; 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D8DBFE742756A624B4ACF6EF366836

segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

XIII. Clínicas de estética e Salões de beleza ( com agendamento de horário); 

XIV. Lojas de confecção e calçados; 

XV. Lojas de móveis e Eletrodomésticos; 

 

 

 

PARÁGRAFO ÚNICO. Os cultos em templos de igrejas poderão ser efetivados com 

capacidade máxima de 1/3 do total de lugares, respeitado do distanciamento de 1,5m, 

bem como todas as medidas sanitárias de higienização necessárias ( diponibilizar álcool 

gel e o uso de máscara).  

 

Art. 4º - A feira livre do Município fica restrita aos comerciantes do Município de Ibipeba, 

respeitando o distanciamento de 2m (dois metros) entre as bancas e a tomada de todas as 

medidas de higiene listadas no. art. 3º, deste Decreto. 

 

Art. 5º Ficam suspensas, todas as atividades dos grupos do PAIF e demais ações comunitárias 

realizadas pelas equipes técnicas de referência dos CRAS, pelo prazo de 30(trinta) dias; 

 

Art. 6º Ficam suspensas, todas as visitas domiciliares e demais ações comunitárias realizadas 

pela equipe do Programa Primeira Infância no SUAS, pelo prazo de 30(trinta) dias; 

 

Art. 7º. No Povoado de Mirorós e demais localidades, estão proibidos a abertura de bares, 

comercialização de bebidas, visitas à Barragem, banhistas ou não, restando terminantemente 

proibida a frequentação de pessoas nesses locais, à exceção de Agentes Públicos Autorizados. 

 

Art. 8. O Descumprimento das determinações deste Decreto importam na aplicação das 

seguintes sanções: 

 

I – notificação, com interdição do estabelecimento por 48 (horas); 

 

II em caso de reincidência, cassação do Alvará por tempo indeterminado e interdição total do 

estabelecimento. 

 

Art. 9. O teor deste Decreto terá ampla de divulgação nos meios de comunicação, tais como 

Rádio, Internet, carros, publicação no Diário Oficial do Município e, também, emissão de 

panfletos à comunidade.  

 

Art. 10. Sem prejuízo das sanções administrativas do art. 8º, incide nos seguintes crimes do 

Código Penal (Decreto-lei n. 2848/1940), quem desrespeitar os termos deste Decreto. 

1. Desobediência 

 Art. 330 - Desobedecer a ordem legal de funcionário público: 

Pena - detenção, de quinze dias a seis meses, e multa. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D8DBFE742756A624B4ACF6EF366836

segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

2. Crime contra a Saúde Pública 

Art. 268. Infringir determinação do poder público, destinada a impedir introdução ou 

propagação de doença contagiosa. 

Pena: Detenção, de um mês a um ano e multa. 

Art. 11º. Em se tratando de veículo automotor com som promovendo aglomeração, em 

qualquer território do Município, o mesmo será recolhido à DEPOL de Ibipeba, com aplicação 

da correspondente multa e averiguado para fins de regularização documental, sem prejuízo da 

aplicação da Resolução n. 624/17, do CONTRAN C/C Lei 9.503, de 23 de setembro de 2017, 

que assim dispõe:  

 

Art. 228. Usar no veículo equipamento com som em ou frequência que não sejam 

autorizados pelo CONTRAN: 

 

Infração GRAVE; 

 

Penalidade: Multa 

 

MEDIDA ADMINISTRATIVA: RETENÇÃO DO VEÍCULO PARA 

REGULARIZAÇÃO. 

 

Art. 12º. Os atos decorrentes deste Decreto serão fiscalizados pela Vigilância Sanitária, Policia 

Administrativa, Policia Militar, Policia Civil, Ministério Público e demais Órgãos de controle. 

 

Art.13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 

contrarias aos seus textos anteriormente fixadas em atos normativos iguais ou Portarias. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, Município de Ibipeba, 29 de junho de 2020 

 

 

 

 
DEMOSTENES SOUZA BARRETO FILHO 

Prefeito 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D8DBFE742756A624B4ACF6EF366836

segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Lei

 
 

 
 
 
 
 

 
 

                    LEI Nº 367, DE 26 DE JUNHO DE 2020. 
  
Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Município de Ibipeba e Atualiza a Lei 
Municipal nº 349, de 18 de dezembro de 2017 que Dispõe sobre o Plano Plurianual para 
o Período de 2018 a 2021,  com fundamento no Artigo 43 da Lei 4.320/1964 e no art. 
167, Inciso VI da Constituição Federal e dá outras providências. 
  
O  Prefeito  Municipal  de  Ibipeba,  Estado  da  Bahia,  por  meio  de  seus  representantes 
Legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
  
Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de Crédito Especial ao 
Orçamento do Município, para o Exercício de 2020, Lei nº 363, de 30 de dezembro de 
2019  no  valor  de  R$  2.287.484,00(Dois  milhões,  duzentos  e  oitenta  e  sete  mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais), na dotação abaixo especificada. 
  

Órgão: 31000 – SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO 

U.O: 31209 – SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO 
26.782.0073.1069 – Pavimentação Asfáltica na Estrada que liga BA 148 aos Povoados  
São Tomé, BA 148 ao Povoado de Lagoa do Cedro.  
449051.00 – Obras e Instalações – fonte(1940)………………………….....…...…R$ 2.284.484,00 
Soma………..………………………………....…………..........................................  R$ 2.284.484,00 

  
Art. 2º ‐ Os recursos necessários para a abertura do Crédito adicional decorrerão das  

Modalidades previstas no art. 43, parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

De 1964. 

  

TOTAL DOS RECURSOS …………………………………………………………….............R$  2.284.484,00 

 
Art.  3º  –  Fica  alterado  o  Anexo  de  Diretrizes,  Lei  nº  360,  de  12  de  junho  de  2019, 
Programas  e Objetivos  e  o Anexo de  Programas, Objetivos  e Metas  da Administração 
para o Quadriênio, da Lei Municipal nº 349/2017 – Plano Plurianual para o quadriênio 
2018/2021, com o acréscimo das ações acima discriminadas. 
  
Art.  4º  –  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  promover  a  alteração  nas 
demais  Legislações  orçamentárias  municipais,  especialmente  a  Lei  de  Diretrizes 
Orçamentárias Anual para o exercício de 2020, devendo esta ser compatibilizada com o 
Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, considerando, as alterações promovidas 
por essa Lei. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6206BDD55326D45B8D7C31AA547EE25F

segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
 
 

Ibipeba, 26 de junho de 2020. 
 
 

Demóstenes de Souza Barreto Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Aécio de Oliveira Moura 
Secretário de Administração 

 
 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6206BDD55326D45B8D7C31AA547EE25F

segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Lei de Diretrizes Orçamentárias (Ldo)

Página: 1 
Prefeitura Municipal de Ibipeba 

ESTADO DA BANIA 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

LEI N° 368 - DE 29 DE JUNHO.DE  2020 

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2021, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, faz saber a todos os 
habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte: 

Art. 1° - O Orçamento do Município de Ibipeba, Estado da Bahia, para o 
exercício de 2021 será elaborado e executado „observando as diretrizes, objetivos, prioridades e metas 
estabelecidas nesta lei, compreendendo: 

I 	- as Metas Fiscais; 
II 	- as Prioridades da Administração Municipal; 
III 	- a Estrutura dos Orçamentos; 
IV 	- as Diretrizes para a Elaboração do Orçamento do Município; 
V 	- as Disposições sobre a Dívida Pública Municipal; 
VI 	- as Disposições sobre Despesas com Pessoal; 
VII 	- as Disposições sobre Alterações na Legislação Tributária; e 
VIII - as Disposições Gerais. 

1- DAS METAS FISCAIS 

Art. 2° - Em cumprimento ao estabelecido no artigo 4° da Lei 
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, as metas fiscais de receitas, despesas, resultado primário, 
nominal e montante da dívida pública para o exercício de 2021, estão identificados nos Demonstrativos 
desta Lei, em conformidade com a Portaria STN n° 286, de 7 de maio de 2019. 

Art. 3° - A Lei Orçamentária Anual abrangerá as Entidades da 
Administração Direta, Indireta constituídas pelas Autarquias, Fundações:Fundos, Empresas Públicas e 
Sociedades de Economia Mista que recebem recursos do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 

Art. 4° - O Anexo de Riscos Fiscais, § 3°  do art. 4° da LRF, obedece as 
determinações do MANUAL DE DEMONSTRATIVOS FISCAIS DA PORTARIA N° 286, de 7 de 
maio de 2019-STN, 10a Edição do Manual de Elaboração válida para 2020. 

Art. 5° - Os Anexos de Riscos Fiscais e Metas Fiscais desta Lei, 
constituem-se dos seguintes: 

01.00.00 PARTE I ANEXO DE RISCOS FISCAIS. 

01.01.00 DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

, Página: 2 

Prefeitura Municipal de Ibipeba 
ESTADO DA BANIA 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

02.00.00 PARTE II ANEXO DE METAS FISCAIS 

02.01.00 DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS. 

02.02.00 DEMONSTRATIVO 2- AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR. 

02.03.00 DEMONSTRATIVO 3- METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS 
NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES. 

02.04.00 DEMONSTRATIVO 4- EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO. 

02.05.00 DEMONSTRATIVO 5- ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A 
ALIENAÇÃO DE ATIVOS. 

02.06.00 DEMONSTRATIVO 6- AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES. 

02.07.00 DEMONSTRATIVO 7- ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE 
RECEITA. 

02.08.00 DEMONSTRATIVO 8- MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS 
DE CARÁTER CONTINUADO. 

Parágrafo Único - Os Demonstrativos referidos neste artigo, serão 
apurados em cada Unidade Gestora e a sua consolidação constituirá nas Metas Fiscais do Município. 

RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

Art. 6° - Em cumprimento ao § 30  do Art. 4° da LRF a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2021, deverá conter o Anexo de Riscos Fiscais e Providências. 

METAS ANUAIS 

Art. 7° - Em cuMprimento ao § 1°, do art. 4°, da Lei de Complementar n° 
101/2000, o Demonstrativo 1- Metas Anuais, será elaborado em valores Correntes e Constantes, 
relativos à Receitas, Despesas, Resultado Primário e Nominal e Montante da Dívida Pública, para o 
Exercício de Referência 2021 e para os dois seguintes. 

§ 1° - Os valores correntes dos exercícios de 2021, 2022 e 2023 deverão 
levar em conta a previsão de aumento ou redução das despesas de caráter continuado, resultantes da 
concessão de aumento salarial, incremento deprogramas ou atividades incentivadas, inclusão ou 
eliminação de programas, projetos ou atividades. Os valores constantes, utilizam o parâmetro do índice 
Oficial de Inflação Anual, dentre os sugeridos pela Portaria STN n° 286, de 7 de maio de 2019. 

§ 2° - Os valores da coluna "% PIB", são calculados mediante a aplicação 
do cálculo dos valores correntes, divididos pelo PIB Estadual, multiplicados por 100. 

§ 3° - Em cumprimento ao estabelecido na Portaria STN n° 286, de 7 de 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Página: 9 
Prefeitura Municipal de Ibipeba 

ESTADO DA BAHIA 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Art. 40 - O controle de custos das ações desenvolvidas pelo Poder Público 
Municipal, obedecerá ao estabelecido no art. 50, § 30  da LRF. 

Parágrafo Único - Os custos serão apurados através de operações orçamentárias, 
tomando-se por base as metas fiscais previstas nas planilhas das despesas e nas metas físicas realizadas 
e apuradas ao final do exercício (art. 4°, "e" da LRF). 

Art. 41 - Os programas priorizados por esta Lei e contemplados no Plano Plurianual, 
que integrarem a Lei Orçamentária de 2021 serão objeto de avaliação permanente pelos responsáveis, 
de modo a acompanhar o cumprimento dos seus objetivos, corrigir desvios e avaliar seus custos e 
cumprimento das metas físicas estabelecidas (art. 4°, I, "e" da LRF). 

V - DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

Art. 42 - A Lei Orçamentária de 2021 poderá conter autorização para contratação de 
Operações de Crédito para atendimento à Despesas de Capital, observado o limite de endividamento, de 
até 50% das Receitas Correntes Líquidas apuradas até o final do semestre anterior a assinatura do 
contrato, na forma estabelecida na LRF (art. 30, 31 e 32). 

Art. 43 - A contratação de operações de crédito dependerá de autorização em lei 
específica (art. 32, Parágrafo Único da LRF). 

Art. 44 - Ultrapassado o limite de endividamento definido na legislação pertinente e 
enquanto perdurar o excesso, o Poder Executivo obterá resultado primário necessário através da 
limitação de empenho e movimentação financeira (art. 31, § 1°, II da LRF). 

VI- DAS DISPOSIÇÕES' SOBRE DESPESAS COM PESSOAL 

Art. 45 - O Executivo e o Legislativo Municipal, mediante lei autorizativa, poderão 
em 2021, criar cargos e funções, alterar a estrutura de carreira, corrigir ou aumentar a remuneração de 
servidores, conceder vantagens, admitir pessoal aprovado em concurso público ou caráter temporário na 
forma de lei, observados os limites e as regras da LRF (art. 169, § 10, II da Constituição Federal). 

Parágrafo Único - Os recursos para as despesas decorrentes destes atos deverão estar 
previstos na lei de orçamento para 2021. 

Art. 46 - Ressalvada a hipótese do inciso X do artigo 37 da Constituição Federal, a 
despesa total com pessoal de cada um dos Poderes em 2021, Executivo e Legislativo, não excederá em 
Percentual da Receita Corrente Líquida, a despesa verificada no exercício de 2020, acrescida de 5%, 
obedecido o limites prudencial de 51,30% e 5,70% da Receita Corrente Líquida, respectivamente (art. 
71 da LRF). 

Art. 47 - Nos casos de necessidade temporária, de excepcional interesse público, 
devidamente justificado pela autoridade competente, a Administração Municipal poderá autorizar a 
realização de horas extras pelos servidores, quando as despesas com pessoal não excederem a 95% do 
limite estabelecido no art. 20, III da LRF (art. 22, parágrafo único, V da LRF). 

Art. 48 - O Executivo Municipal adotará as seguintes medidas para reduzir as 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Página: 10 

Prefeitura Municipal de Ibipeba 
ESTADO DA BAHIA 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

despesas com pessoal caso elas ultrapassem os limites estabelecidos na LRF (art. 19 e 20): 

I 	- eliminação de vantagens concedidas a servidores; 
II - eliminação das despesas com horas-extras; 
III - exoneração de servidores ocupantes de cargo em comissão; 
IV - demissão de servidores admitidos em caráter temporário. 

Art. 49 - Para efeito desta Lei e registros contábeis, entende-se como terceirização de 
mão-de-obra referente substituição de servidores de que trata o art. 18, § 1° da LRF, a contratação de 
mão-de-obra cujas atividades ou funções guardem relação com atividades ou funções previstas no 
Plano de Cargos da Administração Municipal, ou ainda, atividades próprias da Administração Pública, 
desde que, em ambos os casos, não haja utilização de materiais ou equipamentos de propriedade do 
contratado ou de terceiros. 

Parágrafo Único - Quando a contratação de mão-de-obra envolver também 
fornecimento de materiais ou utilização de equipamentos de propriedade do contratado ou de terceiros, 
por não caracterizar substituição de servidores, a despesa será classificada em outros elementos de 
despesa que não o "34 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização". 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÃO NA LEGISLAÇÃO 
TRIBUTARIA 

Art. 50 - O Executivo Municipal, quando autorizado em lei, poderá conceder ou 
ampliar benefício fiscal de natureza tributária com vistas a estimular o crescimento econômico, a 
geração de empregos e renda, ou beneficiar contribuintes integrantes de classes menos favorecidas, 
devendo esses benefícios ser considerados no cálculo do orçamento da receita e serem objeto de 
estudos do seu impacto orçamentário e financeiro no exercício em que iniciar sua vigência e nos dois 
subseqüentes (art. 14 da LRF). 

Art. 51 - Os tributos lançados e não arrecadados, inscritos em dívida ativa, cujos 
custos para cobrança sejam superiores ao crédito tributário, poderão ser cancelados, mediante 
autorização em lei, não se constituindo como renúncia de receita (art. 14 § 3° da LRF). 

Art. 52 - O ato que conceder ou ampliar incentivo, isenção ou beneficio de natureza 
tributária ou financeira constante do Orçamento da Receita, somente entrará em vigor após adoção de 
medidas de compensação (art. 14, § 2° da LRF). 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 53 - O Executivo Municipal enviará a proposta orçamentária à Câmara 
Municipal no prazo estabelecido na Lei Orgânica do Município, que a apreciará e a devolverá para 
sanção até o encerramento do período legislativo anual. 

§ 1° - A Câmara Municipal não entrará em recesso enquanto não cumprir o disposto 
no "caput" deste artigo. 

§ 2° - Se o projeto de lei orçamentária anual não for encaminhada à sanção até o 
início do exercício financeiro de 2021, fica o Executivo Municipal autorizado a executar a proposta 
orçamentária na forma original, até a sanção da respectiva lei orçamentária anual. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Página: 11 

Prefeitura Municipal de Ibipeba 
ESTADO DA BANIA 

Lei dé Diretrizes Orçamentárias 

Art. 54 - Serão considerados legais as despesas com multas e juros pelo eventual 
atraso no pagamento de compromissos assumidos, motivados por insuficiência de tesouraria. 

Art. 55 - Os créditos especiais e extraordinários, abertos nos últimos quatro meses do 
exercício, poderão ser reabertos no exercício subseqüente, por Decreto do Executivo. 

Art. 56 - O Executivo Municipal está autorizado a assinar convênios com o Governo 
Federal e Estadual através de seus órgãos da administração direta ou indireta, para realização de obras 
ou serviços de competência ou não do Município. 

Art. 57 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2020. 

Demóstenes de Souza Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

Dereestenes de Souza Barreto Filho 
Prefeito 

Ibipeba-BA. 

Aécio de Oliveira Moura 
Secretário de Administração 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

C4 c, 

tn) O n- CO r. CS) <O CNI CO 0 .iit et CO 
CO tD CO n- CO et.  r. et) O C., n- 
n- 	Ni 	̀ti 	Cni 	CO 	CO 	ni 	tiC 	CO 	CO 	n- 	iti 	I.  
CN C- e- CD C4 cn c> et 03 0) cn c> r-
o> et C) CO W.  CNI 1.4 n- C, C3 n- CO CD 
ae O) CO r) nr ai 45 01 03 CO r- CD s- 
n- C. r- et 	02 C4 e.. ON C4 CD 45 n- 

Cl 	C) 	Cc) C) n- C) 10 	1.. 	nt 	cr) 
n- NT 	 ri 	ri 	('1 10 io 	 CO 5

4
,2

1
3
0
8
7
.9

1
 

C•4 
C) 
C4 

CO CO CO CO C. CD et CD CD s- C5 CO C) 

ei CO ri csi ei ai CO csi CO ri ni .- 
('l C%(  Cs( n- CO 0) IS, CO nt 0 O Cni r. ri 

Nn-...  tt) 	Cl 
CO ai CO ef ri e.: r: ui CO ai .- ,O r.: 
C4 01 UI C4 	CO 00 e- CD C) .C4 C. 
C4 01 (") 	cn 	ei cn e- 	cn 	et 	T' 	(') II) 
CO.  Nr 	 ci 	(Ni' 	("4 10 
et 	 to 51

,1
44

,4
2

2
.5

5
 

C4 
C) 
0.1 

et CO CO 0000 000000 
C 	C.: CO C. CN CO nr c) CO UI C) 0 C) 
C*; c. CO ni CNi n- I.: O c- ri O CO ri 
et C4 e- CD C. r- CO CD s- 0) CD e- ON 
C, è. cn CO CO et CO r- .- et et C4 CO 
CO CO et CO 0, CO CD C, C) CO 143  CO n- 
CN CD 01 c2 	nt 12, 0 Cll 0 cn co CO 
et C4 0, 01 	C) et e- C. st 	n- C4 
ati cci 	 Is 	("1 „i• 	,i mi 
et 	 et 

et 
C4 
CO 
10 
et 
cn 
st 
C4 
os 
nr 

O
R

Ç
A

D
A

 
2

0
2

0
 

000 0000000000 
0000000000000 
airic-OviOciduiericSOO 
E'- 1- CO cn COCO cn c> r- r- CD CD CD 
O..  CO cn et nt CO C4 C) C4 01 C) (') CO 
e- 1- CO CO0.  ri CO ri CO r.7 I- O CO ri 
04 00 e- 0 	Cm C. CD CD nr 0) CO CO 
CD C) ON 	C4 	Cl 	C..... 	CO nr 	CD cn 
r•i (Ni 	 ni 	(Ni ef 
.4. 	 4 4

5
,5

1
8

, 3
54

.0
0
 

A
R

R
E

C
A

D
A

D
A

  
2

0
1

9
 

CO C, CD C4 CD C, 143 CO C. CD C> r- C) 
04 01 c> 1-. 00 cn C4 00000 
aic-OcsiOciaiOcriOOOO 
o nr 	cc1 	UI 10 CO QD 	co 
et o 	CO 	e- CD et cn 	a) 
'G O) 	ri 	ai r: oi 	CO 
COCO 	cn 	1- nC 03 	CO 
OCO 	 cn 	c". 	at 
IM. 	' $3)' 	n- 	n- 
nr 	 re 4

3
,0

4
3

,4
2
8
.3

5
 

2
0

1
8

 
 

1- CO CO et C, C2 03 CO 0) C) c> cn CO 
uR ao O) CO CD CD ON OR n- 0 O n- 01 
v- CO CO CO 00 ri n- ni 00 e::  ui 
n- CO Ch CO 	CO O te. CO 	CO CM 
UI (NII C) O 	Cl CO 	CD 11) 	CO 	IC) 
E'-: CO CO ri 	c- ris  ci uf 	CO cri 
CO CO 03 145 	CO eq et 	et em 
C, el cm 	 co 	CO 	Ao C4 
I.: c- 	 ai 	cci 	'ri nf 
on 	 c) 

c> 
02 
O 
0 
O 
ri 
n-
cn 
ai 
ri 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

R
E

C
E

I T
A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

IM
P

O
S

T
O

S
,  

T
A

X
A
S

 E  
C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Õ

E
S

  D
E

 M
E

L
H

O
R

IA
 

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 

R
E

C
E

IT
A

  P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
 

R
E

C
E

IT
A

 I
N

D
U

S
T

R
IA

L
 

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  C

O
R

R
E

N
T

E
S

  
O

U
T

R
A

S
  R

E
C

E
IT

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
  

A
L

IE
N

A
Ç

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
I À

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
  

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 D
E

 T
R

A
N

S
F

.  
C

O
R

R
E

N
T

E
S

  

C) 
I— 

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9  

de
  J

u n
ho

  d
e  

20
20

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ip
al

 d
e  

ib
ip

eb
a  

P
R

E
V

IS
Ã

O
 

m  
cM 
CD 
CM  

cn CO CD 00 CD CO CD CO C) C) CD CD C) CD U5 C) O CO C) CD CD C) CD CD c0 CD C2 CD C) C) CD CD C4 CM CD CM 
C4 et C) nt CD 0 CD CD 	CD O CD CD C) O CO C) 	CD CD CD CD 	CD CD CD CD CD C) n- e- C) Cl 
nf cd c5 cd ci cS c5 ni c5 c5 c5 c5 c; c5 nf c5 nf ri c5 c5 c5 c5 c:5 c:5 Ni ci ó c5 c5 c:5 c5 c5 ri cY cS ai 
CO et 	nt 	C4 cy n- 	 e- 	CO- CD 	 C) 	 CO coe- 
nt um 	um 	n- n- CO 	 CO 	O Ul 	 um 	 10 U5 	Ul 
ni ai 	ai 	nr-  O:  O 	 cs 	CO ,gi 	 tri 	 (NT c„,- 	as 
cnU5 	U5 	Ul u5 CO 	 co 	«) C) 	 cm 	 em em 	CO 
et to 	co 	 P- 	 t- 	CO CD 	 O 	 COCO 	CO  ,r  af 	05. 	 ni 	 nf 	ai ai 	 CO 

	

cy 	 em 

(si 

cm 
o 
CM 

0 O C) u5 cD 1- .-- CM CD CD CD 0 CD CD CM CD 02 145 CD CD CD CD CD CD UM CD O CD CD CD CD CD 05 C5 C) C) 
un 03 CD oD CD UI LO CA CD CD 0 CD C) CD cm CD 0") Ul CD CD CD CD CD CD u5 CD O C) C) CD CD CD 02 CO CD 0 

c5 ri c5 	c5 c5 c5 c5 ci (5 N.: ci ui cS c5 (5 c; c; c5 c5 ci (5 O c5 ci. c; (5 c5 nf nf cS oS 
C4 nt 	nr 	CO um C4 	 CM 	n- CO 	 c) 	 CO UM 	N. 
0 t- 	t- 	ct Cl n- 	 n- 	CO 01 	 CO 	 nr nt 	CO 
cci c6 	C6 	n- n- CCi 	 CO 	0: a 	 CM- 	 COLO 	O 
r- nt 	nr 	UI UM t, 	 t- 	cl CO 	 u5 	 CO CO 	01 
o., UN 	u5 	 c) 	 05 	C5 U, 	 um 	 r- r- 	CO 
n- CO 	CO 	 ei 	 ri. 	CO r: 	 r= 

	

CM 	 cm 

CM 
c> 
0i 

C4 CO CD CD O CO CO O C) CD C) CD CD CD CD CD CO nt C) CD CD CD CD C) nt CD CD CD CD CD CD CD CM CM C) CO 
CD n- CD n- CD et nt CD CD O C) C) C) CD CD CD Ul nr c) c) c) CD CD CD er CD CD C) CD CD C) CD n... n- C) C, 
CÁ CO ci co c5 r.: N.: r: 0 c5 c5 c5 c5 c5 r: ci. ei CO 0 c5 c5 ci c5 (5 dó 0 cS c) c5 c5 ci c5 ui uM cS ai 
C1 C4 	CM 	CO CD Cl 	 05 	CO CO 	 CO 	 0) 0) 	145 
0 CM 	CD 	1- C 02 	 OD 	CO CO 	 c0 	 0) 0) 	CO 
cn CO 	uS 	CO ai ni 	 nf 	ui ni 	 -tf 	 00 	ei 
0) 0) 	CD 	st nr u) 	 u) 	CO em 	 0i 	 nt nt 	CO 
COet 	et 	 O 	 C) 	CO 1- 	 t-- 	 t- N. 	t- 
of r: 	r= 	 ri' 	 CM- 	t-:.  t-: 	 R 

	

04 	 cm 

O
R

Ç
A
D

A
 
 

20
20

 

o) C) CD CD CD C) CD O CD CD CD 0: CD CD CD CD O O CD CD CD C) C) C) O CD C) C) C) C) CD CD C) CD O O 
000 CD C! 0.  C, C) CD C) CD CD CD CD C) CD O CD CD O CD O CD C) C) O CD C) O O 0 O CD C) C! 
F-: CO c5 u5 c5 n- n- O c5 c5 c5 c5 c5 c5 c5 c5 CO e!:  0 c5 ci,  c5 c:5 c:5 nf c5 cS c5 c5 c5 c5 ci ri Ni cS n- 
CM 05 	05 	nt nt 10 	 U5 	C4 t- 	 t- 	 U5 U5 	CD 
nt CO 	tt) 	nr nr nt 	 nr 	COM) 	 um 	 CD CD 	cl 
CO CO 	ui 	CO 16 CO 	 ui 	cf

M ,Z 
n- 	 - 

;) 	
cri oi 	ai 

CO O 	C) 	et 	O 	 CD 	CM CM 	 0 CD 	el 
el Ul 	UM 	 CO 	 OD 	nt P- 	 h- 	 CO CD 	ts. 
Is: (5 	(6 	O 	 ci 	F- CO 	 c6 
O) n- 	,- 	cm 	 CM  .- 

E
X

E
C

U
T

A
D

A
 
 

cn  

mi 

C) CO CD CD CD et nt Cl O C) O O CD 0 05 C) CO C4 CD CD CD O O C) cm CD C) C) CD C) CD CD CO CD 00 O) 
03 nt C) nt CD U2 	C) CD CD CD CD C) t- O c0 P- CD CD O C) CD CD t- O CD CD C) C) O CD n- e- C) O 
nf r: c5 r-: c5 uS u5 ci c5 c5 c:5 ci c5 c5 c5 c5 n- ui c5 c5 c5 e5 ci c:5 ui c5 ci c5 ci. c5 c5 ci uS ci5 ci O 
cn n- 	n- 	c) c) r- 	 N. 	r- um 	 um 	 n- C 
U5 CO 	CD 	1- n- 02 	 CO 	C4 CO 	 C) 	 CD Cf) 

Ni 	CM- 	‘47  o--  O O ari CO 	 (6 	 CO CO  
CO et 	st 	IS) UM P- 	 t- 	CO Utl 	 u5 	 CM CM 

C) 	 CO 	 CO 	et CM 	 CM 	 CM.  ctl.  
CO CO 	CO 	ef 	 ci. 	ef ri 	 Ni 	 n- n- 

	

CM 	 CM 

20
18

 	
1
  

et t- c) r- 000 C. CD C) CD CD CD CD t- CD CO CO C) CD CD CD C) C) os c) c) CD CD CD CD CD CM cm 00 
C).  Ul CD UM C) 0 C) CD CD CD C) CD CD CD C) CD t- cn c) CD CD CD CD C) CD C) O C) CD CD CD CD 03 CO CD CD 
e- P.: c5 N: cS ci (5 nf c5 e5,  c5 (5 ci c5 nf c:5 ei (Ni c5 c5 c; c) c5 c5 Ni c5 cS ci c5 ci c:5 c5 cS (5 ci ci .- ur) 	u.) 	CO 	 MD 	MN CO 	 U5 	 CD CD 

cm 	 em 	em C) 	 CD 	 CI.  Cl 
Uf C 	T- 	 ni 	 nf 	LI! 
CO et 	nt 	 C•4 	 cq 	e- CO 	 co 	 05 05 0 0) 	CD 	 e 	 e- 	r. (D. 	 MI 	 S0. 
F : CO 	ui 0. 	 ci 	ri n-  
e, C 	C 	 IN 	 CM 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  E
C

O
N

Ô
M

IC
A

 E
 G

R
U

P
O

S
 D

E
 

N
A

T
U

R
E

Z A
 D

E
 D
E

S
P

E
S

A
S

 

	

u) 	en  a) 	7,2 	.-
tn ti) os 	a) 	o 	o 	a) 	Â 

	

cn 	cn 	as 	a) 

	

ks 	-o 	 o 	o o c 	13  

	

-0 	CO 	 "O 	» O 	03 	o 	> > o 	o 	> 	co 

	

CD 	-o 	 a) 	:o :o .(7) 	32  

	

u- 	"C"' 	 Li- 	E_3, 	fl.' 	as 	-5 w 	o 	0' o z 	w  
m2 	= = 	 = = 	 7 

	

'C. 	 I- 	_J _J ...,..w 	,cn  
H 

X7 	ES 	ou' 

	

II) 	Ocd) 	u) 	o 	,xI 	±.5 	 o 	o 	-o 	= 

	

5 	"cd 	 i5 	c c c 	, 	 c c 
L 	

c 	c 	c 	c 	
- 

	

O 	3 	 O 	I: 	I: 	(l) 	
O 	it i 	

.-. 
L 	

i: 	cl) as 	 gt 

	

E 	u- 	 u_ u- 	(o 	to 	a3 	0  E 	E 	CO LS 	a) 8 E 	E 	as 	 r..) - •,..- 	ui -o 	a) 	 ...... 	 ai 	0 	ou' 	E 	vi 

	

-.. ._-- (1) 	
0 -...d 	woosE 	0= 	(,) -

..=- 
,,,, 	a) 	o 	c 	o 	o .6_ 0 	o 	 z 

(1) 	W 	W 	ta) 	e; 	 o .a o 	... 	o 	o 	ff, 	,c0 	o - 	0 	te3 
W 	

411,1 

	

0 0 	E)  b 	E O 	O-- • , „ 	cn 	(/) 	>a) 	

co

C° 'CD .---. 	0 "cs 	O 	o 	o 	> 	O) 	"O 	O 	co 	E) (n 	 CG 	CD 

	

"O 	 e.- t( 13 	-0 .,-, 	CO 	CD 	o 	,- 	-4 	ICT) 	co .2 	COCO 	o 	t- 	O 	03 	•E 	cu I-- 	m 	Oca 	OECOC -CD DO) 	.0 cic 	-is -O en 	.0 	m 15 	= -CD 	O .- 	2! 
12,5 	8 :.,5. 	. 	j) 13  0  C)  :) t5  	(13  w2 	u) 	th I-- 	:) UJ :E 	9 	9 47. 	o 	o 15 UJ :E 	;$ 	O' á 4 W (1) P: ne E, LU 2,  lig 8  m 	,„ co  Lu :E .l': .È '2, 	Ig lig 5: 	mmm .c I= =mmumm .cmmaumci. 2! 

	

et m CO LU ip. co m  M1D COM CL 0_ .. 	E) E 4X 	 CL CL 2 a) to c 	o - E E c a E 2,- O ,._ 	(i) 	 o 	o 	o 	,_ 	i_ 	il 	O 	C/) 
C) 	(..) 	co  -- -- 	1- -- 	(1) 	co 	co 	co  .á .j .j -- -- (..) 	co 	co 	co 	co .j .... .; -- -- 	= 	co 	co ..; -- -- 	1).-  -"" C) O eu C2 a.  .5 •ri r, 0 0 w O C Di  o -c)  ts -,3 co co to O Ci 	.u.a.aa o c o  Lu  

c c __. __ _ cu o ,, c  OUJemcuocuwe 	c'cc 	-4-'ecccecomil=cccmomm,-,L2  0 	cp ,22 	O 	o ,E 	a) 	4,, 2 2 2 	as 	ct, 	cu  ,8  ,8  .-. 	a., 2 2 2 	mi 	„, 	,,, 	a) 	a) 	u)  2 1.1.2 	cr, 	a) 	a) 
<C 	.= 	G) 	8. 8, -„, 5,' C) 	a) 	a) 	a) 	• 	• 	• 	c> c),  ,„.4 	E 	a) 	a) 	a) 	. 	'-. 	-:  '8, 5, a) 	a) 	G) 	. 5, ,8,,, 	az ,g, 
0 	"' 4(7) 	s 	ca 	- 	3 	u) u) 	u) 	(0 	u) 	co 	u) 	mi 	a) — — 	u) 	cn 	u) 	u) 	u) 	CO 	3 	cx, zo 4,7) Is ri) 	3 	co -  5' 	ri > > 

	

ca.ccce.0.0 LU Ucccccc 	o E c c c 	c) .I- D. 	o cu = 	O = 	coco 	coco 	co 	as  -a - CL 	co co 	co 	coco 	co 	co  = '-- 	o) 	co 	<o 	co = 	O 	w w : to 	CL Cl t_ 	CL 4-, CL c: CL 	Cl ,- 	0. 
1-  I-  1-  I- I- < <  LU ci. 	-) 	O 	 UJ c 	 ‹x 	UJ UJ 

12 	 £2  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba

E o 

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9  

de
  J

u n
ho

  d
e  

20
20

 

Pr
ef

ei
to

  M
un

ic
ip

al
 

54
,2

13
, 0

87
.9

1 
51

,1
44

,4
22

.5
6 

48
,2

49
, 4

55
.2

4 
45

,5
18

, 3
54

.0
0 

o 
o 

4
2,

25
2,

86
6.

7
1
 

o 
o 

E
X

E
C

U
T

A
D

A
 

39
,7

80
,7

65
.4

2 

3 
o 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

2
0
2

3
 

MON-WWOONOWNONNOOnt000,7000 
mocontwootowomoomor-nt 

.-Ninic\ic\idddlciMddddaSM,-dddixiddeci 
0)Ne-00 	NOMnt 	•ct0000 	0 	00 
OntMCDCO 	N-NNN- 	N-OMMN- 	 W 	00 
CríOS 	 NiOSMCri. 	MWMWN 	 CD 	Cit'S 
n-NNetnt 	WN-e- 	N-NONO 	0 	Wel' 
N—CMMM 	Mxr ,- 	N-NOW<- 	nt 	101'). 	 . - e-Ní 	 N: 	OM 	 CÃ 	Niè4 
0 	 nt 	 0 	 0 

N 
N 
(o 
cm 

100)10WW00NOnt00000,-00000000 
mor-mmooNmmoomm,00mommont 
nFiriric\ic.iddMair:Nidc.i,dMnicidd<--ddd 
N N ,- LO LI, 	O) LO CO el- 	et 1•••• Ch O N 	I,- 	0)10 
e- ,- O .- n- 	(0(N CD N. 	l'-- a) N CO ,- 	c0 	(0(0 
(0 0) In nl-  'cl- 0, 1' -- O ") CO 	CO e- (0 (0 ,- 	O 	n- C.> 
NcOLONN 	CO C‘I O 	00 I- O 0 	N 	N N 
c.t r) r) c,) r) 	MN,- 	N-omnt,- 	 cn 	'CM 

N rid 
en 

e-
CNI 
co 
N 

(0(00000000000 000000000 
1.. 00mcps-oomouvnomoommoo 
c.-S ddc\i,--nidddd,-Mdddddddr.: 
RrN,-00 	r--r-.00 	001a-0)0 	N- 	x-1.0 
Mr.-MMM 	CONFON 	NW1-Nctnt 	N 'We- 
CO CO et tO LO 	mcomo 	odoicow 	m 	níd 
O) 0 Cr) 0 0 	nl-  0)0 	0 O LO CO O 	CO 	CO P.,  
er.  C\I CO CO CO 	m.,-.-- 	<-.N-Ner 	 <- 	NUnt 
CON 	 N 	CeiN  
'e 	 nt 	nt 	 •cr 

	
2
0
2
0
 

moommoommoommewoommoomoo 
ommoommoomoomoommoomomoo 
de5,-Ltiwiddiridwidddnidddddddddni r....--mmm 	momo 	CDONN0 	O 	00 
OWOntnt 	ntOnt0 	000400 	M 	MO 
rx-WOM 	MOMO 	WNNN-0 	W 	ctiN: 
NO,-MO 	NOM 	0)M0)M- 0) 	W 	00 
WOMNN 	MO 	COO,* 	O 	e..r..:  
NN. 	 0) 	NN 	N 	c44 
.4, 	 m 	 .d.  

2
0
1 9

  

0)MONN00000M0MO1-.000001'-ONM 
NO)0.-00000N0Nn-.000000000N 
0),-c5N1N100000)uicit0i000000id0)d 
Wel- 	NN 	WOW WMO 	 W 	00 
nt0 	WW 	<-01 	d'00 	O 	00 
ntC'i 	MM 	 MN 	1'- 0(0 	W 	CCieti 
01.0 	CO CO 	 ,- nr 	m• cm co 	 co 	co o 
0.(0. 	 m 	go. 	 a). 	05.0  ,,-- 	 a; 	,, 	 , 	,c4 
nt 	 M  

2
0
1
8
  

.1-001000000M0O1..-0)000000)00)10 
OOMOWOOOOLOOOM.01-00000 
—ddiritriddddd,..d,--dniciddcidnfdnici ..- 	O 	'01'- 1'- 	1'-O0 	W 	Oet 
ONMMM 	('4 ('40) 	0)- 14) 	 W 	CON 
N:CdcISCci 	N-Rnt: 	níniCA 	 W 	Wier; 
OMMOO 	ON 	Nn-er 	 .ri- 	.00 MMN 	 co 	c., to 	 Lo 	10 10 
rj, 	 16 	1-:c4 	 c.i 	cNid m 	 m 	c,,) 	 M 

R
E

C
E

IT
A
S

 P
R

IM
Á

R
I
A

S
  

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
  I
 )

  
Im

po
st

o
s,

  T
a
xa

s  
e
  C

o
nt

ri
b

u
iç

õ
e

s  
d
e
  M

e
lh

o
ria

  
C

o
nt

ri
b
u
iç

õ
e
s  

R
e
ce

ita
  P

a
tr

im
o
ni

a
l 

A
p

lic
a
çõ

e
s  

F
in

a
n
ce

ira
s  

(  
II

 )
  

O
ut

ra
s  

R
ec

e
ita

s  
P

a
tr

im
o
n

ia
is

  
R

e
ce

ita
  A

g
ro

pe
cu

á
ri
a

  
R

e
ce

ita
  I

nd
u

st
ri

a
l 

R
e
ce

ita
  d

e
  S

e
rv

iç
o
s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

as
  C

o
rr

e
n
te

s  
O

ut
ra

s  
R

e
ce

ita
s  

C
o
rr

e
n
te

s  
O

ut
ra

s  
R

e
ce

ita
s  

F
in

a
n
ce

ir
a
s  

(  
II
I 
)  

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

R
E

C
E

IT
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
  (
  I
V

 )
  =

 (
  I
 -

II
 -

  I
II
 )

  
R

E
C

E
IT

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 (
  V

)  
O

p
e

ra
çõ

e
s  

d
e

  C
ré

d
ito

  (
  V

I 
)  

A
lie

n
a
çã

o
  d

e
  B

e
n

s  
A

lie
n
a
çã

o
  d

e
  B

e
n

s  
M

ó
ve

is
  (
  V

II
 )

  
A

lie
n
a
çã

o
  d

e
  B

e
n
s  

Im
ó

ve
is

  (
  V

II
I 

)  
A

m
o

rt
iz

a
çõ

e
s  

d
e

  E
m

p
ré

st
im

o
s  

(  
IX

 )
  

T
ra

nf
e

rê
n

c i
a
s  

d
e

  C
a

p
ita

l 
O

ut
ra

s  
R

e
ce

ita
s  

d
e
  C

a
p

ita
l (

  X
 )

  
R

E
C

E
IT

A
S

  P
R

IM
Á

R
IA

S
  D

E
  C

A
P

IT
A

L
  (
X

I)
=

(V
-V

I-
V

II
-V

II
-IX

-X
)  

R
E

C
E

IT
A

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

TA
L 

(  X
II 

)  
= 

(  I
V

 +
 X

I)
  

 

NI 
O 
N 

0)10W14)M0000000NOONON 
NintMOMMN-00000N-n-OMOCR 
400NiM4NOOOOONNOCi 
104'NN-000 	 WO 	x-00 
~-WM00 	 00 OMN 

et 0 nt O O CO 0. 	 N O 	O CD CD 
oinencoltmo 	 CO O 	CO NI I- 
IVO 	Is-- Ir CO 0 	 COO 	CO CO 
1'0> 	et:M:05'05 	 Oti 	Co; 
WN- 	Nnt 	 0 

cm 
o 
('1 

1014)N-N1'-0000000M1000W4' 
10W14)N0M0000000000NN ............ 
Á4'5N1'-x-10000000n1- 00000 
NIntcANNn-(0 	 00 	Ne-10 
ONON-rOOM 	 ete) 	OWN 

io ai , 	is c.i. 	 IOC  '4 	O r: mi 
Is er 14) 1'- N C) U) 	 CO O 	M O 
0C) 	CO 01 CO O 	 1'-l4) 	(0C) 
- CO 	4').1.- OSN: 	 r: 	O 

etN- 	Net 	 0 

1-
cw 
cz 
CM 

NIWW000,4- 00000N-nr0000 
ON-nt0e-W00000,--eW0000 
c•idr-:N:dMdciddddiridddc.ini 
MNOMOOM 	 MO WOW 
00N-WNOW 	 00 	CONIO 

CD 02,7 e- 10 Xi: 	dni. 	ridni 
O 0) et 10 14) CO CM 	 et N 	10 (0 a- 
IO '4' 	O 10 CO ,- 	 I,- x- 	1-4' 
dr: 	Nidr.: 	 ts: 	N 
MN- 	NM 	 et 

2
0
2
0
 

omooDommoommoomooe 
omp000mmoommoom000 
r.:d,dddniddcicidNinidIM 
NAMM- 00NN 	 WN 00N 
n*Ontnt000 	 00 	MOO 
OWOWNON- 	 Me- 	OMet 
WOntON-NN 	 MN 	MNe- 
MO 	WM•etts 	 MN 	NN.  
N:US 	01:1:C6 	 US 
MN- 	NM 	 4 

2
0

1
9

 
MOntMOON0000000N100e-N 
OetWoNe-00N00000N-N0000 
41-ddeS.-dddcicidaiddóMW 
0)N-0N0N0 	 <-0 	40 
10WN-0~W 	 WO 	e-ct 

NNntOMOW 	 WO 	00 
Wet0Ne-00 	 NW 	NO 
NO 	CONntN 	 CNI__,C4 	00 
dd 	ddriNi 	 ,-- ç.4 	0c4 
MN- 	NM 	 nt 

20
18

 

41-O1'-.4'0000000N00000 
C0000(01-000000000000 
,N:dniddddddc,iddnid 
,-to 	in.-into 	 ow 	ON 
"CFN-. 	NI7M0  
cã,- 	1014) '4' 	 e-ei: 	dd 
(0nt ~-0 	 MO 
00) 	,-Mr..(0. 	 0-% 

e 	
Ne- 

h:Cd 	01-14.-- 	<-,• 	. 	. 
1').- 	('11') NM 	 M 

D
E

S
P

E
S

A
S

  P
R

IM
Á

R
I
A

S
  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

  X
II
I 
)  

P
e
ss

o
a

l e
  E

n
ca

rg
o
s  

S
o
c
ia

is
  

Ju
ro

s  
e

  E
n
ca

rg
o
s  

d
a
  D

iv
id

a
  (
  X

IV
 )

  
O

ut
ra

s  
D

e
sp

e
sa

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
  X

V
 )

  =
 (

  X
II
I 
-  
X

IV
)  

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

  C
A

P
IT

A
L

 (
  X

V
I)

  
In

ve
st

im
e
nt

o
s  

In
ve

rs
õ

e
s  

F
in

a
n

ce
ir
a
s  

C
o
n

ce
ss

ã
o
  d

e
  E

m
p
ré

st
im

o
s  

e
  F

in
a
n
c
ia

m
e

nt
o
s  

(  
X

V
II
 )

  
A

q
u
is

iç
ã
o
  d

e
  T

ít
u
lo

s  
d

e
  C

re
d

.  d
e
  C

a
p

  j
á
  I
n

te
g

  (
  X

V
II
I 
)  

A
q

u
is

iç
ã
o
  d

e
  T

ít
u

lo
s  

d
e

  C
ré

d
ito

  (
  X

IX
  )

  
D

em
a

is
  I
n
ve

rs
õ
e
s  

F
in

a
n

ce
ir
a
s  

A
m

o
rt

iz
a
çã

o
  d

a
  D

ív
id

a
  (
  X

X
 )

  
D

E
S

P
.  P

R
IM

Á
R

IA
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 (
X

X
I)

  =
 (

  X
V

I-
X

V
II
-X

V
II
I-

X
IX

-X
X

)  
R

E
S

E
R

V
A

 D
O

 R
P

P
S

 X
X

Ila
  

R
E

S
E

R
V

A
 D
E

 C
O

N
T

IN
G

Ê
N

C
IA

 (
 	X

X
II
)  

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 T
O

T
A

L
 (

 	X
X

II
I)

  =
  (

  X
V

  +
  X

X
I  +

  X
X
II

)  
R

E
S

U
L

T
A

D
O

  P
R

IM
A

R
IO

- A
c
im

a
  d

a
  l

in
h

a
  (
  X

X
IV

 )
  =

 (
  X

II
 -
X

X
II
I)

  

A
n
e
x
o
  6

 (
L
R

F
,  a

rt
  5

3
,  i

n
c
is

o
  I
II

)  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

a*
 D

ív
id

a  
C

o
n

so
lid

a d
a  

L
íq

u
id

a  
d

o
  e

xe
rc

íc
io

  d
e  

20
17

(R
$ 7

,5
82

, 7
6 2

.5
0)

  

A
B

A
IX

O
 D

A
 L

IN
H

A
 

c) 

11
,7

85
,2

36
. 0

0 
98

5,
10

3.
00

 
2

,4
58

, 1
2

5
.0

0
 

5
,2

1
4

.0
0

 

1,
4

78
,2

3
6

.0
0
 

10
,8

00
,1

33
. 0

0 IS 

II- 

-1
,0

21
, 3

49
.0

0 

N 

10
,7

85
,2

36
.0

0 

1,
00

6,
45

2.
00

 

2
, 4

5
8

,7
96

.0
0
 

6
,4

5
2

.0
0
 

1
, 4

5
8

,7
96

.0
0
 

9,
77

8,
78

4.
00

 

(I) 

10
4,

87
0.

00
 

CNI 
N C 
O .... 
CNI 

1..• 

11
,2

15
,4

5 2
.0

0 
1,

33
1,

79
8.

00
 

2
,7

85
,2

36
. 0

0
 

5
,1

2
4

.0
0
 

1
,4

58
,5

6
2

.0
0
 

9,
88

3,
65

4.
00

 

-4
37

, 3
85

.0
01

  

N 

11
,4

58
,7

21
.0

0  
2,

0
12

,4
52

.0
0 

2
,4

58
,1

25
.0

0
 

6
,4

52
.0

0
 

4
5
2
,1

25
.0

0
 

9,
44

6,
26

9.
0
0
  

o 

3,
52

5,
83

8.
58

1  

0 
Ni ra' 
O .... CM 

O 

, 	
12

,9
72

, 1
07

.5
8 

0.
00

 

2
, 9

3
7,

9
8
9
.0

8
 

0
.0

0
 

3,
21

5,
73

3.
54

 
12

,9
72

,1
07

.5
8

  

(b
 -

  c
)  

 
-8

25
,7

83
.1

7  

CNI 

12
,1

46
,3

24
.4

1 
0.

00
 

1,
81

2,
03

4.
1

3
 

0
.0

0
 

3
,5

52
,2

99
. 8

7 
12

,1
4 6

,3
24

.4
1 

cD

,i_
 

..... 

.r2 
.; a! . . , CO 

03 	...r. 
22. 

CO ...... In ei 

CM ir) 

C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
  R

E
S

U
L

T
A

D
O

 N
O

M
IN

A
L

 

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 (
  X

X
V

II
I)

  
D

E
D

U
Ç

Õ
E

S
 (

  X
X

IX
 )

  
D

is
po

ni
bi

lid
a d

e  
d

e
  C

ai
xa

  B
ru

ta
  

D
em

ai
s  

H
av

e
re

s  
F

in
a

n
ce

ir
o

s  
(  -

  )
  R

e
st

os
  a

  P
a

ga
r  
(  

X
X

X
 )

  
D

ÍV
ID

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
  X

X
X

I)
  =

  (
X

X
V

III
 -

 	X
X

IX
)  
 

R
es

ul
ta

do
  N

om
in

al
 -  

A
ba

ix
o  

da
  L

in
ha

  (
X

X
X

II)
  =

  (
X

X
X

Ia
-X

X
X

Ib
))

  

E
X

E
R

C
ÍC

IO
  D

E
 2

02
1 

-1
,0

06
, 4

37
.0

0  

00 

o 
to 
ei 
CO 

O) 

00O
 

12
0,

56
2.
0
0
 
 

57
6,

12
5.

00
  

o 
c:i 
o 
°. 
o 
CM 24

5,
36

5.
00

 

11
,5

14
, 7

58
.0

0 

11
,5

14
, 7

58
.0

0 

A
JU

S
T

E
 M

E
T

O
D

O
LÓ

G
IC

O
 

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
 S

A
L

D
O

 R
P

P
 =
 (

  X
X

X
III

 )
  =

 (
  X

X
X

d
  -
  X

X
X

e  
)  
 

R
E

C
E

IT
A

  D
E

 A
L

IE
N

.D
E

  IN
V

E
S

T
.  P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
S

 (
  IX

 )
  
 

P
A

S
S

IV
O

S
 R

E
C

O
N

H
E

C
ID

O
S

  N
A

 D
C

 (
  X

X
X

IV
 )

  =
 (

  X
X

X
I )

  
 

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
  C

A
M

B
IA

L
 (

  X
X

X
V

)  
 

P
A

G
T O

.  D
E

 P
R

E
C

A
T

Ó
R

I O
S

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
S

  D
A

 D
C

 (
  X

X
X

V
I )

  
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 D

O
 B

A
C

E
M

 (
  X

X
X

V
II 

)  
,
  
 

O
U

T
R

O
S

 A
JU

S
T

E
S

  (
  X

X
X

V
III

  )
  
	

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 A

JU
S

T
A

D
O

  -
  a

b
ai

xo
  d

a  
lin

h
a  

(  
X

X
X

IX
)  
 IIIA

X
X

X
  +

  IIA
X

X
X

 +  IA
X

X
X

 -  A
X

X
X

  +
  A

IX
X

X
 +

   XI-  IIIX
X

X
 -  IIX

X
X

   

1  R
E

S
U

L
T

A
D
O

 P
R

IM
Á

R
IO

 -
  A

b
a

ix
o

  d
a  

L
in

h
a  

(  
X

L
 )

  =
 X
X

X
IX

)  
 

A
ne

xo
  6

 (
LR

F
,  a

rt
  5

3,
  i
n
ci

so
  I
II

)  

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9  

de
  J

un
ho

  d
e  

20
20

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

E 

co  
LU 

ci) O 
.9. 

 
O 

 
J 

(r, 
0" 

2 
c.) o  
LIJ Z 

Li] 	uJ 
f▪  ft 
= 

2.LCo 
o OkoW 

fX2"§ 
= °w  u) E 2 5w„,o_ 

N O 
rn't 5.5 -1-0‹ 

4.10 
of_, ° 

11.1 ° 
C»<C1°Ct 

co  u , 
CL. Lu LL12E 

A
n

e
x
o

  6
 (

L
R

F
,  a

rt
  5

3
,  i

n
c
is

o
  I
II

)  

2
0
2

3
 

00e-WWOONOWNONNW0.4"000 ,70020 
WWW.-.-000.:~0WWOMer. 000MONet 
,Nim'NiNi00dOn0O0id0),cici0O0do 
0)Ne-00 	NMM'et 	etWOMM 	O 	OCO 
COntMOW 	.-NNe- 	e-0mm,- 	CO 	00 
OMWMM 	erMMM 	MWMWN 	0) 	CISM 
e-NN.4'.4" 	CO'-'- 	e-NONO 	W 	CO 
.-.eMM 	CO.- 	e,-NOLO..- 	et 	00 
e-N 	 N: 	dei 	 Ni 	P1 CO ar, 	 nr 	o 	 o 

N 
cv 
o 
N 

COMWWWOON0.4- 000~-000000WW 
MONMMOONMMOOOMI-e-0000000.7 
whrinNiNiddnON:NidNin-dnnfdód,darid 
NNe-00 	MWMer 	.4"NOON 	N 	0) CO -- e0,--e- 	WNMN 	NONO,- 	W 	CO CO 
(0 O) O •4" nr 	nr-oco 	We-CO0De- 	O 	e-M 
NMWNN 	(O NO 	00e-0D0 	CM 	P1 P1 
NMMO,M 	cn N. ,-. 	.- CD CO nt ,- 	CO 	et Cl 
CON 	 .4: 	1.C.1 	 N 	Nid 
nr 	 nr 	nr 	 o 

2
0
2
1
 

nrcom0000000000m.000000000nt 
NNWNN000We-00000W00000000 
ei3OninfddNi,nidddd,nddddcóddr.: 
‘1'Ne-00 	NNWO 	00e-M0 	e- 	n-0 
MNMCOW 	WetON 	.- 	N 	(De- 
WWerWW 	(.";(605(5 	ddridui 	d 	nhri 
monoo 	m- mo 	0000m 	CO 	cor- 
'erNMMM 	CO,-.- 	.-'-N' - 	s- 	Net 
WiNi 	 Ni 	eriC4 	 Ni 	Nirs 
nr 	 nr 	nt 	 nr 

2
0

2
0

 

000000000o00oo00000000oo o0000000000000°000000000 
0)n,OOd0O0Odcidni10m00000o0nr 
r...-oom 	comoo 	oor.d--0 	o 	do 
ocoonrnr 	nronro 	OWNMO 	CO 	MW 
e-e-WCOCO 	MCOMW 	itiNiZe-d 	1.6 	"tít.: 
NC0e-COCO 	NOM 	MMOM'M 	QD 	OCO 
MOMNN 	MW 	00.4" 	O 	x-N:.  
NN 	 0) 	NN 	 N c44 
m. 	 CO 	m.  

2
0
1
9
  

WMONN0000WW0WWN00000NONM 
N0)0e- e-00000)NONe-000000000N 
d,dNiNiddddOOduir.:d00000O0dd 
01* 	P1 P1 	WWW 	WMW 	 CD 	WO 
.4'0 	COCO 	e-M.4" 	.4'WO 	 M 	0W 

CO 	C,SM. 	MN 	NOW 	 CO 	CO 0) oo 	CO CO 	,nr 	.4- N00 	 CO 	COO 
0.0. 	 CO 	0.0. 	m 	me 

	

- 	. 	- 
,,-- ,..." nr 	 ai CO 	 et 

2
0
1

8
  

,coom-m-0000mmocor-ol00000moow 
(Roomm000000000,00000,o,, 
,OO000000cd,d,dni00000nrdnid , 	 o 	N 	NWW 	 CO 	CO 
ONMMM 	P1  NO) 	Me-0 	 10 	ON 
1,:tdLd CO CO 	.-N:- .4" 	ei16) 	O 	WO 
WCOMOW 	CO  ('1 	Ne-.4 	 .4' 	.40 
MMN 	 CO 	MO 	 W OW 
I.:e- 	 1.6 	N'  P1 	 Ni 	Na; 
CO 	 CO 	CO 	 CO 

R
E

C
E

IT
A
S

 P
R

IM
Á

R
IA
S

 
 

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 I
I)

  
Im

po
st

os
,  T

ax
as

  e
  C

on
tr

ib
ui

çõ
es

  d
e
  M

el
ho

ria
  

C
on

tr
ib

u i
çõ

es
  

R
ec

ei
ta

  P
at

ri
m

on
ia

l 
A

p
lic

a
çõ

es
  F

in
an

ce
ira

s  
(  

II
 )

  
O

ut
ra

s  
R

ec
e

ita
s  

P
a
tr

im
o n

ia
is

  
R

e
ce

ita
  A

g
ro

p e
cu

á
ria

  
R

e
ce

ita
  I
n

du
st

ri
al

 
R

e
ce

ita
  d

e
  S

e
rv

iç
o
s  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

as
  C

or
re

nt
es

  
O

ut
ra

s  
R

ec
e

ita
s  

C
or

re
nt

e
s  

O
ut

ra
s  

R
ec

ei
ta

s  
F

in
an

ce
ira

s  
(  

II
I 

)  
O

ut
ra

s  
R

ec
e

ita
s  

C
o

rr
en

te
s  

R
E

C
E

IT
A

S
  P

R
IM

Á
R

IA
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

  I
V

 )
  =

 (
  I
 -

II 
-  I

II 
)  

R
E

C
E

IT
A

S
  D

E
 C

A
P

IT
A

L
  (
  V

 )
  

O
pe

ra
çõ

es
  d

e
  C

ré
di

to
  (
  V

I 
)  

A
lie

n
a
çã

o  
de

_B
en

s  
A

lie
n
a
çã

o
  d

e  
B

e
n

s  
M

óv
e

is
  (
  V

II
 )

  
A

lie
na

çã
o
  d

e  
B

en
s  

Im
óv

e
is

  (
  V

II
I 
)  

A
m

o
rt

iz
aç

õe
s  

de
  E

m
pr

é
st

im
o

s  
(  

IX
  )

  
T

ra
n f

e
rê

n
ci

as
  d

e
  C

ap
ita

l 
O

ut
ra

s  
R

ec
ei

ta
s  

de
  C

ap
ita

l (
  X

 )
  

R
E

C
E

I T
A

S
 P

R
IM

Á
R

IA
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 (X
1)

=
(V

-V
I-V

II-
V

II
-IX

-X
)  

R
E

C
E

IT
A

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

T
A

L
 (

  X
II 

)  
=

 (
  I
V

 +
 X

I)
  

 

CO 
N 
o 
('4 

0)WWW00000000NCOONON 
NM- 0)COMMe-00000.-e-0000 
niddnicinfNi00000Nickiddni,  

	

02.4'Ne-WW0 	 COO 	x-020 

	

etWe-COMOW 	 00 	OMN 

	

.4.  c) nr 00 co o 	 N ir) 	04344 

	

cn to tr) co nr el o 	 COO 	CO P1  
CO 'et 	N 	o3 o 	 COO 	000 

'O) 	COCO nr- nrcid 	 CO 	CO 
nr, 	Nim., 	 o 

2
0
2
2
 

COWe-NNOW00000MOOON.* 
OCOWNOM00000000W0WNN 
cdni ddddddniddccidd 
NerWNNI-W 	 OW 	Ne-0 
ON0.-WCOM 	 .4"M 	WON 
OWe-cOetNN 	 ON 	ONW 
NerWNNMO 	 WO MO e- 
43/0 	MOIMW 	 NO 	WM 
e-CC) 	rin-OSN: 	 N: 	d 
.4. e- 	N.4' 	 O 

Ri o 
N 

NWW0WW.t00000Ner0WWW 
We-et0~4- 00000e-wOOWO 
N1ccir cci00000Od00)Nini.  
MNOMWWW 	 O) CO WOW 
00).-WNWW 	 MOO 	WNW 
cn cci c6 .4:  ,- o .4 	 c5,i 	vidnf 
m o nr Lc) o to cm 	 nr N 	COCO a- 
In nr 	0003e- 	 Ne- 	N.4' 
Crir'j 	NCÚN:N- 	 N: 	t.: 
CO'- 	NM 	 'er 

2
0
2
0
  000000000000000000 oog0000000000000go 

r.:(6,c5derinf00000Ninic5,,ei 
NMetWCONN 	 ON 	OCO P1 
.4'Wernr0WW 	 00 	MWO 
0WWWN0e- 	 Me-. 	0)(4.4:  
00.4- 0e-NN 	 MN 	MNe- 
MO 	COM.CN 	 WN 	NN.  
rZcsi 	dt,:rZei 	 CO 
CO'- 	NM 	 4 

2
0

1
9

  
0142.4"M0)CON00000WN00e-N 
03.4"WNe-WN00000e-N000M 
nicc5005,O0000dOmicideiNi 
WWe-WerNW 	 WW 	e-.4: 
N:NnideilliC6 	 05.(ti 	do 
W.4"WNe-WW 	 NO 	N' CO 
NO 	CON.4'N 	 P1 P1 	00 
CO CO 	ddriNi 	

.. 

	

.-N 	dr4 
CO.- 	NM 	 et 

2
0
1

8
  

.*NON.CWW00000NWOOOW 
WOOOWNM00000W00000 
,r:dceiNiddddddNiddnid 
,o o,00 	oo 	mi. 
ere- 	N.4'00 	 (')_4:2 	.7N 
We- 	cr00'4 	 e-ei 	dd 
COer 	NWe-00 	 MCO 	ere- 
oo 	,orso. 	 0.0. 	Ne- 
i.:(6 	dr.: Ni, 	 ,, 	

. . 
CO 

CO'- 	NM 	 CO 

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

  X
II
I)

  
P

e
ss

oa
l e

  E
nc

ar
g
o
s  

S
o
ci

a
is

  
Ju

ro
s  

e
  E

nc
a

rg
o
s  

da
  D

ív
id

a  
(  

X
IV

 )
  

O
ut

ra
s  

D
es

p
e

sa
s  

C
or

re
nt

e
s  

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
  X

V
 )

  =
 (

  X
III

 -
  X

IV
)  

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 (
  X

V
I)

  
In

ve
st

im
en

to
s  

In
ve

rs
õe

s  
F

in
a

nc
ei

ra
s  

C
on

ce
ss

ã
o
  d

e  
E

m
p

ré
st

im
o
s  

e
  F

in
an

c i
a

m
e

nt
os

  (
  X

V
II

 )
  

A
q

ui
si

çã
o  

d
e

  T
ít
u

lo
s  

de
  C

re
d.

  d
e  

C
ap

  j
á

 I
nt

eg
  (
  X

V
III

 )
  

A
q

ui
si

çã
o

  d
e  

T
ítu

lo
s  

de
  C

ré
d
ito

  (
  X

IX
  )

  
D

em
ai

s  
In

ve
rs

õe
s  

F
in

a
nc

ei
ra

s  
A

m
o
rt
iz

aç
ã
o
  d

a  
D

ív
id

a  
(  

X
X

 )
  

D
E

S
P

.  P
R

IM
Á

R
IA

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 ( X

X
I)

  =
  (

  X
V

I-
X

V
II-

X
V

III
- X

IX
-X

X
)  

R
E

S
E

R
V

A
 D

O
 R

P
P

S
 X
X

I la
  

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C
O

N
T

IN
G

Ê
N

C
IA

 (
 	X

X
II
)  

D
E

S
P

E
S

A
S

  P
R

IM
Á

R
IA

S
 T
O

T
A

L
 (

 	X
X

II
I)

  =
  (

  X
V

 +
  X

X
I  +

  X
X

I I
)  

R
E

S
U

L
T

A
D

O
  P

R
IM

A
R

IO
-A

ci
m

a  
d

a  
li
n

h
a  

( 	
X

X
IV

)  
= 

(  X
II 

-X
X

III
)  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba

o o 
ai 
na.  

o 

o o 

CO 

o 
a- 

O 
o 
o 

co 

03 
ti) 
OS 
C.) 
CO 

c.a 

o 

03 

9 

a*
 D

iv
id

a  
C

o
n

so
lid

ad
a  

L
íq

u
id

a  
d

o
  e

xe
rc

íc
io

  d
e  

20
17

(R
$7

,5
82

,7
62

.- 50
)  

o 

6) 

8  

s).) 
GO) 
G) 
E o 

rn 	

• 

~ ‘  

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9  

de
  J

u n
ho

  d
e  

20
20

 

A
B

A
IX

O
  D

A
 L

IN
H

A
 

1 

Co) 	• 
CM 7:à 
O...... 
CM 

11
, 7

85
,2

36
.0

0 
98

5,
10

3.
00

 
2
,4

5
8
, 1

25
.0

0
 

5
,2

14
.0

0
 

1
,4

7
8
,2

36
.0

0
 

10
,8

00
,1

33
.0

0
  

CNI 

10
, 7

85
,2

36
. 0

0 
1,

00
6,

45
2.

00
 

2
,4

58
, 7

96
.0

0
 

6
,4

52
.0

0
 

1,
4

5 8
,7

96
.0

0
 

9,
77

8,
78

4.
0
0
  

CNI C. 
O 	..... 
CM 

e- 

11
,2

15
,4

52
.0

0 
1,

33
1,

79
8.

00
  

2
,7

8
5
,2

3
6

.0
0
 

5
,1

2
4

.0
0
 

1
,4

5 8
,5

6
2

. 0
0
 

9,
88

3,
65

4
.0

0
  

CNI ri 
O ....... 
Cd 

O 
em ...... 

11
,4

58
,7

21
.0

0 
2,

0
12

,4
52

.0
0 

2
,4

5
8
,1

25
.0

0
 

6
,4

52
.0

0
 

4
52

, 1
25

.0
0
 

9,
44

6,
26

9.
0
0
  

O...... 
CM 

CD 

12
,9

7
2,

10
7.

58
 

0.
00

 

2
,9

3
7

,9
8
9
.0

8
 

0
.0

0
 

3
,2

15
,7

33
.5

4 
12

,9
72

,1
07

.5
8
  

0 	...... 
C•4 

CO 

cm ....... 

12
,1

46
,3

24
.4

1
 

0.
00

 
1,

8
1
2
,0

34
.1

3
  

0
.0

0
 

3,
55

2
,2

99
. 8

7
  

12
,1

46
,3

24
.4

1
 

C
Á

L
C

U
L O

 D
O

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 (
  X

X
V

II
I)

  
D

E
D

U
Ç

Õ
E

S
 (

  X
X

I X
 )

  
D

is
po

n
ib

ili
da

d
e

  d
e
  C

ai
xa

  B
ru

ta
  

D
em

ai
s  

H
av

er
es

  F
in

an
ce

iro
s  

(  
-  
)  
R

e
st

o
s  

a
  P

a
g

a
r  

(  
X

X
X

 )
  

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
LI

D
A

D
A

 LÍ
Q

U
ID

A
 (

  X
X

X
i )

  =
  (

X
X

V
III

 -
  X

X
IX

)  
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
  D

E
 2

02
1 

-1
,0

06
,4

37
.0

0
 
 

o 

9,
88

3,
65

4.
0
0
 
 

12
0,

56
2.
0
0
 
 

5 7
6,

12
5.
0

0
 
 

o 

24
5,

36
5.
0

0
 
 

11
, 5

14
,7

58
.0

0
 
 

11
,5

14
, 7

58
.0

0 

o o 
o c; 

o 
o 
o 
CNI 
e- 

A
JU

S
T

E
 M

E
T

O
D

O
LÓ

G
IC

O
 

V
A

R
I A

Ç
Ã

O
 S

A
L

D
O

 R
P

P
 = 

(  
X

X
X

III
 )

  =
  (

  )
0
0

Q
I 

-  X
X

X
e  

)  
 

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 A
L

IE
N

.D
E

  IN
V

E
S

T
.  P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
S

 (
  I

X
 )

  
 

P
A

S
S

IV
O

S
 R

E
C

O
N

H
E

C
ID

O
S

  N
A

 D
C

 (
  X

X
X

IV
 )

  =
 (

 	X
X

X
I)

  
V

A
R

IA
Ç

Ã
O

 C
A

M
B

IA
L

 (
  X

X
X

V
)  

P
A

G
T

O
.  

D
E

 P
R

E
C

A
T

Ó
R

IO
S

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
S

  D
A

 D
C

 (
  X

X
X

V
I )

  
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 D

O
  B

A
C

E
M

 (
  X

X
X

V
II 

)  
O

U
T

R
O

S
 A

JU
S

T
E

S
  (

  X
X

X
V

III
 )

  
	

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 A

JU
S

TA
D

O
 -

  a
b

ai
xo

  d
a  

li
n

h
a  

(  
X

X
XI
X

)  
= 

- 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
  P

R
IM

Á
R

IO
 -

  A
b

a
ix

o
  d

a  
L

in
h

a  
(  
X

L
)  

=
 X

X
X

IX
)  
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba

C, 
CNI 
C) 
CM 

1 1
,7

85
,2

36
.0

0 

0.
0
0
 

11
,7

85
,2

36
. 0

0
 

98
5,

10
3.

00
 

2,
45

8,
12

5.
0
0
 

5,
21

4.
0
0
  

1,
47

8,
23

6.
0
0
 

C4 

10
,7

85
,2

36
.0

0 

0.
00

 

10
,7

85
,2

36
.0

0 
1,

00
6,

45
2.

00
 

2,
45

8,
79

6.
00

 
6,

45
2.

00
 

1,
45

8,
79

6.
00

 

CV 
C) 
CM 

g- 

11
,2

15
,4

52
.0

0 
0.

00
 

11
,2

15
,4

52
.0

0 

1,
33

1,
79

8.
00

 
2,

78
5,

23
6.

00
 

5,
12

4.
00

 

1,
4

58
,5

62
.0

0 

CM 
C) 
C4 

2
0
2
0
 
 

11
, 4

58
,7

21
.0

0 
0.

00
 

11
,4

58
,7

21
.0

0 

2,
01

2,
45

2.
00

 

, 	
2,

45
8,

12
5.

00
 

6,
45

2.
00

 
45

2,
12

5.
00

 

20
1
9
 
 

12
,9

72
, 1

07
.5

8 
0.

00
 

12
,9

72
,1

0 7
.5

8 

0.
00

 
2,

93
7,

98
9.

08
 

0.
0
0
 

3,
21

5,
73

3.
54

 

20
18

 
12

,1
46

,3
24

.4
1
 

0.
00

 
12

,1
46

,3
24

.4
1

 
0.

00
 

1,
8

12
,0

34
.1

3 
0.

00
 

3,
55

2,
29

9.
87

 

20
17

 
7,

58
2,

76
2.

50
 

0.
00

 

7,
58

2,
76

2.
50

 
0.

00
  

1,
17

9,
26

5.
81

 
0.

00
 

3,
26

7,
73

6.
55

 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
LI

D
A

D
A

 (  
)
  

D
ív

id
a  

M
o

bi
liá

ria
  

O
ut

ra
s  

D
ív

id
as

  
D

E
D

U
Ç

Õ
E

S
  (
  II

 )
  

A
tiv

o  
D

is
po

ní
ve

l 
H

av
er

es
  F

in
an

ce
iro

s  
(  -

  )
  R

es
to

s  
a  

P
ag

ar
  

10
,8

00
,1

33
.0

0 
9,

77
8,

78
4.

00
 

9,
88

3,
65

4.
00

 
9,

44
6,

26
9.

00
 

12
,9

72
,1

07
.5

8 
12

,1
46

,3
24

.4
1 

7,
58

2,
76

2.
50

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba

P
R

O
V

ID
Ê

N
C

IA
S

 

.- 

CM 

75
,0

00
. 0

0  

75
, 0

00
.  0

01
 

45
,0

00
.0

0
1 

45
,0

00
.0

01
  

40
,0

00
.0

01
 

40
,0

00
.0

01
  

o 
ci 
o 
o 
cr 
to 50

,0
00

.0
01

  

o 
d 
o 
o 
ui 
to 
N 

35
,0

00
.0

01
  

O 
o 
b 
o 
o 
d.  
O 
C N. I 

20
,0

00
.0

01
  

40
,0

00
.0

0
1 

40
,0

00
.0

01
  

50
5,

00
0.

00
1  

P
R

O
V

ID
Ê

N
C

IA
S

  

' 
. 
N 

N .. 

o 
o 
c; 
o 
o 
O" 
I,   1

0
,0

0
0

.0
01

  

1
00

,0
0

0
.0

0
1

  

o 
o 
ci 
o 
o 
ti 
CO 

68
5
,0

0
0

.0
0
 -
 

P
ro

v
id

ê
n

c
ia

  

C
re

d.
  A

di
c.

  p
or

:  A
nu

la
çã

o  
da

  R
es

er
va

  d
e  

co
nt

in
g e

nc
ia

  

C
re

d.
  A

di
c.

  p
or

:  A
nu

la
çã

o  
da

  r
es

er
v a

  d
e  

co
n
tin

g e
nc

ia
  

C
re

d.
  A

d
ic

.  p
or

:  a
nu

la
ç ã

o  
da

  r
es

er
va

  d
e  

co
nt

in
ge

nc
ia

  

C
re

d.
  A

d
ic

.  p
or

:  A
nu

la
ç ã

o  
da

  R
es

er
va

  d
e  

C
on

tin
ge

nc
ia

  

C
re

d.
  A

d
ic

.  p
or

:  a
nu

la
çã

o  
da

  r
es

e
rv

a  
de

  c
o
nt

in
ge

nc
ia

  
C

re
d.

  A
di

c.
  p

or
:  a

nu
la

çã
o  

d
a

  r
es

er
va

  d
e  

co
nt

in
ge

nc
ia

  
C

re
d.

  A
d

ic
.  p

or
:  a

nu
la

çã
o  

da
  r

es
e

rv
a  

de
  c

on
tin

g e
nc

ia
  

C
re

d.
  A

di
c.

  p
or

:  a
nu

la
çã

o  
da

  r
es

er
va

  d
e  

co
nt

in
ge

nc
ia

  
S

U
B

T
O

T
A

L
  

P
ro

vi
d

ê
n

c
ia

  

R
ec

ad
as

tr
am

en
to

  d
o  

ca
da

st
ro

  im
o

b
ili

ar
io

  e
  e

co
n

o
m

ic
o

  

P
ag

am
en

to
  o

u
  r

es
ti

tu
iç

ão
  a

o
  c

o
nt

ri
b

u i
nt

e  

C
o
rt

e  
d

e  
em

p
en

h
o

  

S
U

B
T

O
T

A
L

  

T
O

T
A

L
  

P
A

S
S

IV
O

S
 C

O
N

T
IN

G
E

N
T

E
S

  

N 
O 
CN1 

75
,0

00
.0

0  

75
,0

00
.0

0 

45
,0

00
. 0

0  

45
,0

00
.0

0 

40
,0

00
.0

0  

O 
O 
ci 
O 
o 
O 
nr 5

0
,0

0
0
.0

01
  

00 
O 
00 
00 o 
OU) 
Lr) 

O 

O 

In 
N 

35
,0

00
.0

0 O 
YZ, 
O 
o 
O 
Cri.  
O 
CM 

20
,0

00
.0

9j
  

40
,0

00
.0

0 

40
,0

00
.0

0 

50
5,

00
0.

00
 

D
E

M
A

IS
 R

IS
C

O
S

 F
IS

C
A

I S
 P

A
S

S
IV

O
S

 

N 
O 
N 

70
,0

00
.0

0 

10
,0

00
. 0

0 O 
o 
O 
o 
O 
c> 
O 18

0,
00

0.
00

 

6
8

5
,0

0
0

.0
0

 

Id
e
nt

if
ic

a
çã

o
  d

o
s

  R
is

c
os

  

1
 	

D
e m

an
da

s  
Ju

di
ci

ai
s  

D
em

an
da

s  
T

ra
ba

lh
is

ta
s  

2
 D

iv
id

as
  e

m
  P

ro
ce

ss
o

  d
e  

R
ec

o
n

h
ec

im
en

to
  

D
ec

is
õe

s  
Ju

di
ci

ai
s  

3  
A

v
a

is
  e

  G
ar

an
ti

as
  C

o
n

ce
d

id
as

  

G
ar

an
tia

s  
F

in
a

nc
ei

ra
s  

ou
  C

o
n t

ra
tu

a
is

  

4
  A

s
s

u
n

ç
ão

  d
e  

P
as

si
vo

s  

D
e  

O
rg

ão
s  

da
  A

dm
in

.D
ire

ta
  o

u  
In

di
re

ta
  

5  
A

s
s

is
tê

nc
ia

s  
D

iv
e r

sa
s  

E
nc

he
nt

es
  

E
pi

de
m

ia
s  

(/) 

o o 

6  
O

u
tr

os
  P

as
s i

vo
s  

C
o

n
ti

ge
nt

es
  

O
u t

ro
s  

T
ip

os
  d

e  
P

as
s i

vo
s  

C
on

tin
ge

nt
es

  
S

U
B

T
O

T
A

L
  

Id
e

n
ti

fi
c

a
ç
ã

o
  d

o
s

  R
is

c
o

s
  

7
 F

ru
s

tr
aç

ão
  d

e  
A

rr
ec

a d
aç

ão
  

8  
R

e
s

ti
tu

iç
ão

  d
e  

T
ri

b
u t

os
  a

  M
a

io
r  

1
0
 O

u t
ro

s  
R

is
co

s  
Fi

sc
ai

s  

S
U

B
T

O
T

A
L

 
 

T
O

T
A

L
  

C
on

ta
da

  

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9  

de
  J

un
ho

  d
e  

20
20

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba

o 
E 
a)0 

A
M

E
 -

  T
ab

el
a  

1 
(L

R
F

,  a
rt

.  4
0 ,

  §
1°

)  

c" 
CNI 
O 
N 2

.5
0

  o 
CO, 
,-- 

,- 

 4
.1

3
 
 

3
.5

0
 
 

0 0 o 
O 0  
o 
CS-  
O 
O 

r- 

ri o  
ci 

- o 

o • o 
o o  

- o  
C' 
c) c; 

ui - co 
e"'" 

cm 
CM 
° CNI 

N1 
CO 
Ni 1

1
.8

0
 
 

C- 

nl:  
(pino °  

CO 

Cs'i 

o 
o 
d 0

0  o 
C 

CD  
OS' 
N. 

tri 
O 
N 

o  
o • o 
0  

- 
o 
0 

- 
1- 
N 
N: 
c.,)  

cji  
CM 

(0 
CÁ 1

1
. 8

0
 
 

O. 
4" 3

.7
4
 
 

O 
o 

od  o 

8 
- 

N 
Ni .q. 
co 
co 
N 

c5
O 

 

C)  O 
C)  o 
cs.  
O 
cp 

- 
(NI  12(3)  

tr.; 
0.)  

V
A

R
IÁ

V
E

IS
 
	

I  P
IB

 r
e

a
l (

cr
e

sc
im

e
nt

o
  %

 a
n

u
a
l)
  

1  
T

a
xa

  r
e
a
l
 

d
e

  ju
ro

  i
m

p
líc

ito
  s

o
b

re
  a

  d
ív

id
a
  lí

q
u

id
a
  d

o
  G

o
ve

rn
o
  (

m
é

d
ia

  %
 a

n
ua

l)
   

1  
C

â
m

b
io

  (
R

$ /
U

S
$

  -
  F

in
a

l d
o

  A
n
o
)  

	
1  

In
fla

çã
o
  m

é
d

ia
  (

%
 a

n
u

a
l)
  p

ro
je

ta
d

a
  c

o
m

  b
a
se

  e
m

  í
n

d
ic

e
s  

o
fic

ia
is

  d
e
  i
nf

la
çã

o
   

1  P
ro

je
ç
ã

o
  d

o
  P

IB
 d

o
  E

st
a

d
o
   -

R
$

  b
ilh

õ
e
s  

	
R

e
ce

ita
  C

o
rr

e
nt

e
  L

íq
u
id

a
  -
  R

C
L
 -

  R
$

  b
ilh

õ
e
s  

o o 

<c) c 
o o

o  
co 

o 
c 

o 

ca c 

'5 
CY) 
co 
o 
cl) 
co 
6 

"C) 
co 
C 

:r3  
c 
o 
o -o co N 
co 

cl) 
co 
o 

ci 
co 
E 
'3 
co 
co 

(/) 
co 

o 

o 
:Co 
o 
O 

Z 

o 

•- 

co 
V

al
or

  C
or

re
nt

e  
/ 

1
.1

11
93

 

M
et

o
d

o
lo

gi
a

  d
e

  C
á

lc
u
lo

  d
o

s  
V

a
lo

re
s  

C
o
n
st

a
nt

e
s:

  

CN1 
O 
Cl 

V
a

lo
r  C

or
re

nt
e  

/ 
1

.0
74

33
 

V
a

lo
r  C

or
re

nt
e  

/ 
1

.0
37

40
 

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9

  d
e  

Ju
nh

o
  d

e  
2
0
2
0
  

2
02

3
 

%
R

C
L

 

( c
/R

C
L

)  
x

  1
0
0
 e- CO e- CO O co e- CO 

'et0" ,*0')00Cf)N 

cicicicicidcid 

eu  s. 
EB:?5,5000000 

00 co coco o o - - 0 000    
cicicicicicicid 

V
a

lo
r  

C
o

n
st

a
n

te
  

coco co N.-  CO 	Nd. 	a— 	LO 

O ,- 00. 03 ,- oN 
cri ci cri •-• d 	N: 	,- 
,:r Ni nr o ao co o ili 
co o co wr ri ui ai ai 
ui r- ui c6 4- c6 c6 Ni 
co r- co co CO x- CD e- 
r•-- 	CO 	I,- 	CD 	. 	0.) 	In 	N- 
o6 N: cci 1--- 	ci ai 

V
a

lo
r  

C
o

rr
e

n
te

  
(c

)  
 a- ,k- a- co CNI 0 0 0 

0) 0 CD coc0000 
N: 	tri 	N: 	nl: 	ai 	ai 	cri 	co 
co oi co co co nr ri ri 
ocoomnreiN ,-  
06 tri ri cri 6 ,- ui-  6 
.- cf) ,- NicsiNcoo 
NNNO, 	' 0C-00 
'I--  cr)-  nl:  Cn- 	,- 	,- 	(5 
O LC) O if) 	. 	.- e- 

CM 
O 
CM 

lo
  
R

C
L

 
( b

/R
C

L
)  

x
  1

0
0

 r',.. 	1.0 C- 	co 	O 0 O) CO 
0,COMCOOONN 
N.-  •— N—  N—  CD 0 o o 
cicicicicicidd 

,.." .—. 
"'"Ctle 

C.-  
c,•g .rà x 

EL- =?00000000 
h- N- h- h- O O nt• CO 
,--,-,- <- 0000 

cicicicicicicid 

V
a
lo

r 	
' 

C
o

n
st

a
n

te
  co 	N. 	r- 	r-- ai ri CO 	['- 

CO C) CO ri.  ri ri ui N 
r•-: ai P.: .— 	.— 	cf 	4 cri 
C- C- h- et co '- co e- 

O N 
WÏ h: 1.6 h: 0"; 	ai Ni 
O 	O N N O) C,') O 
CD C- CO CO 	' 	O e- 
N: C.C)-  N: CC.). 	CS 0) 

V
a
lo

r  
C

o
rr

e
nt

e
  

(b
)  
 

co CO CO N CO 0 0 0 
Le) nt LO NI I,- O O O 
CNi C•i 	Ni 	ci N: 	ci cri ni 

CO N. Cr) c0 
et" 	LO 	nt 	CD 	CO C\I 	h- 
ni Nr ni 

 
N. ui .ni: 

 
co ai 

nt N nt O co O co N. 
<-.. N 	•-.. C") 	' 	n- 	h- 	h- 

6 ai 
to 	Lo 	LC) 	LO 	s- 

Ri 
O 

...I;:i 
o g 

iNI , , 
"." er. x cicicicidOcid 

co  N co  N O a- e- 03 
Cr) co co Cr) 00 co C \ I 
e"-  •,- a-  e-  0 O 0 0 

%
 P

IB
 

(a
/P

IB
)  

x
  1

0
0

 Is-- 	co 	1"-- 	1"-• 	O 	O 	<1" 	CO 
_,7: ,-- <- <-O O O O 
00000000 

cidcicicidd 

V
a

lo
r  

C
o

n
st

a
n

te
  

N 0) N CO CO <I' co O) 

	

'- 0) 	c.i 	cri 	cri 	,— co r, co co CO .- x- co 
C» CO.  0) CN (.0 CD x- Cy) .. 	.. 

	

1.0 CO O h- 	, 	1-  coco 

	

(6.  1-6 CO-  LC"; 	00) 
ns- 	•,:r 	nr 	•,:r 	4- 

, .0 
2' 
" 	5. 

> ::3 
(-) 

-a-  st nr co N 0 O O 
CM 0 N UD (0 O O O 
ui r.: ui Ni ui ui Ni ni 
toto co 0) co  CO co  co.5 ,i- r- 	nr Ni 	ui ri 	•=a-  o 
ai ai ai 00 N.: ui-  coi 
nt- 	N. 	nr co co 	ri .-• 	co 
NC''')N‘rt 	' 	1"NCO 
CO-  Cs-  CO-  h: 	'- 0) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

R
e
ce

ita
  T

o
ta

l 

R
e
ce

ita
s  

P
rim

á
ri
a
s  

(  
I 
)  

D
e

sp
e
sa

  T
ot

a
l 

D
e

sp
e
sa

s  
P

rim
á
ri
a
s  

(  
II

 )
  

R
e
su

lta
d
o

  P
ri

m
á
ri
o

  (
11

1)=
(l
-1

1)
  

R
e
su

lta
d
o

  N
o

m
in

a
l 

D
ív

id
a

  P
ú

b
lic

a
  C

o
n
so

lid
a
d

a
  

D
ív

id
a

  C
o
n
so

lid
ad

a
  L

íq
u

id
a

  

o 
Q 
d 

o 
o 
d 

o 
o 
d 

o 
o 

o 
. 0 

o 
o 

O ci d 

O o o 
o o o 
d d d 

o o o 
o o o 
d d d 

O o o 
Q o o 
d d d 

o o o 
o o o 
O O ci 

o o o 
o o o 
O d d 

o o o 
o o o 
d d d 

o o o 
o o o 
ci ci d 

o o o 
Q o o 
ci d d 

o o o 
o o o 
c:i d d 

o o o 
o o o 
d d d 

R
e

ce
ita

s  
P

ri
m

á
ri
a
s  

a
d
vi

nd
a

s  
d

e
  P

P
P

 (
IV

)  

D
e

sp
e
sa

s  
P

rim
á
ri

a
s  

g
e

ra
d
a
s  

p
o
r  

P
P

P
 (
V

)  

Im
pa

ct
o
  d

o
  s

a
ld

o
  d

a
s  

P
P

P
 

(V
I)

  =
 (

IV
 -

  V
)  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Vanessa 
Contador CRC n°027177-0/9 

Hélio t ornes de 	tro 
essor Técnico 

Prefeitura Municipal de lbipeba 
ESTADO DA BANIA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior 
2021 

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 40, §2°, inciso I) 
	

(R$) 

ESPECIFICAÇÃO 

I - Metas 
Previstas 

2019 
(a) 

% PIB% RCL 

II - Metas 
Realizadas 

2019 
(b) 

% PIB % RCL 

Variação ( II -1) 

Valor 
(c) = ( b - a ) 

°A 
(c/a) x 100 

' Receita Total 44,994,538.56 0.016 0.149 43,043,428.35 0.016 0.130 -1,951,110.21 -4.33 
Receitas Primárias ( I ) 44,994,538.56 0.016 0.149 43,009,606.23 0.016 0.130 -1,984,932.33 -4.41 
Despesa Total 40,970,143.91 0.015 0.136 42,252,866.71 0.015 0.127 1,282,722.80 3.13 
Despesas Primárias ( II ) 40,970,143.91 0.015 0.136 40,970,143.91 0.015 0.123 0.00 0.00 
Resultado Primário ( III )=( 1- II) 4,024,394.65 0.001 0.013 2,039,462.32 0.001 0.006 -1,984,932.33 -49.32 
Resultado Nominal 2,191,231.80 0.001 0.007 -825,783.17 0.000 -0.002 -3,017,014.97 -137.68 
Dívida Pública Consolidada 13,198,789.12 0.005 0.044 12,972,107.58 0.005 0.039 -226,681.54 -1.71 
Dívida Consolidada Liquida 10,260,800.00 0.004 0.034 12,972,107.58 0.005 0.039 2,711,307.58 26.42 

Nota: 

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2019 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Previsão do PIB Estadual para 2019 274,713,000,000.00 

Valor efetivo(realizado) do PIB Estadual para 2019 274,713,000,000.00 

Previsão da RCL Estadual para 2019 30,223,000,000.00 

Valor efetivo(realizado) da RCL Estadual para 2019 33,204,000,000.00 

Ibipeba-BA, 29 de Junho de 2020 

móstenes de Souza B. Filhho 
Demóstenes de Souza Barreto Filho 	Prefeito Municipal 

prefeito 
lbipeba-BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba

A
M

F
 -

  T
a

b
e

la
  3

 (
L
R

F
,  a

rt
.  

4
0 ,

  §
2°

,  i
n
ci

so
  I

I)
  

V
A

L
O

R
E

S
 A

 P
R

E
Ç
O

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 
 

'de 

O O O O O CS) 
QD 	CO 	(C) 	CO 	CD 	c,i n. 

O 
'7 

C., 	•Cr 
o) O ,-- 

,- 	14, •- 	in Ni o o o) 4 a) co co o o 
cri ui ri 

co co co co o 4 ri 	() 
C.) CDOCDC)N-C)N e- - 
Cm ri ri.  c.-i" CO 	co" s- tri d 
N  

CM x- CM 
NC)NC") 	o_ CO O 

N.  co 

co 	tf) 	Ll, 	ii, 
,- ci 

0 0 0 0 0 0 OD ,- 
CD Cd CD ui crá 4 ri 

co co CO CM 	cr C) CD O 
tr) 	nl" 	10 	CM 	CM 	0 0 O 
Ni 	ui 	Ni ci cii 	c; cá 4 
CM 	CO 	CM 	e-- 	O 	N-- () 	co 

csi .:1= 	c0- 	ni 	r--- 	1.6 	et-  Lri co- 
c, st N Cr O x-- O CO 	1,- 

h- 	1,- 
0 0) 

1.0 	ao 	in 	LO 

O O O O O Cl' ,-- 	CD 
CO 	CO 	cri 	ui ui Ni Ni 4 

,-- 

! 	
20

21
 

'cl• 	nt" 	nr 	CO 	CO 	0 O O 
NON(OC)000 
14) 	N: 	10 	(N) 	4 	ui Ni 4 CD 	cr) 	c° 	a) 	co 	co co u) 
O) 	Lci oi d.  4 1.---  cri' 	ri 

CO 	x-- 	C) ,. 	CO 
N cr N 4- 	nt N_ CO 
coco_ ,- 	0'; 
Cl" 	st 	cr 	s,1" e- 

CO o" o r-- 	N 
1.0 	sl: 	N.: 	ai 	ai 	N: 

20
20

 

00000030CD 
O O O.  0.  O Lr) O O 
ni 	•4: 	7t 	,- 	ri 	C15 s- ai 
CD 	co 	u-) 	CD 	CM 	C) CM CO 

ai N.  ai ori 4: )6 cci cci ,-- 	co 	,-.. 	N. 	.,.- 	cm 	Ln 	nt 
LO N- 	CO N. 	10 cr 	st 
cri 4.  cri 4. 	ri .- 	Oi' 

1"-- 	O) CO co 
N: 	N: 	cri 	cri 	ri 	,- cri 	CO 

'ci.! 
coco 

20
19

 

I.C)Cne- e-- ('4N.COCO 
C) 	CM 	N- 	0) 	C') 	x- 10 I0 
CD ca 	cci 	ri Ni 	ri N. 	N: 
Ni o co 4 CO CO O CD m- 
ei ai Ni d ai Lci ('i Ni 
4 o cr) N. C) CM N- 	F'- 
00 CM CD O co CD 0) 
ri ri Ni.  d.  Ni cs,i- 	Ni- 

20
18

 

CO CM 0 CO e- x-- 	e-- 

	

CD 	14")  
ui ci 	cri 4 	cri  O) 4 	CO CD I's CO CM CM 

ri ai ci.  ai czi o c6 CD.  
e- 	10 	CO 	st' 	e- 	(10 cr 	'Cr 
O) 	CO 	I,- 	I,-1-- 
cri CN- 
C) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

R
e

ce
ita

  T
ot

a
l 

R
e

ce
ita

s  
P

rim
á
ria

s  
(  

I 
)  

D
es

pe
sa

  T
ot

a
l 

D
es

pe
sa

s  
P

rim
á
ria

s  
(  

II
 )

  
R

es
u

lta
d

o
  P

rim
ar

io
  (
  I

II
 ) =

(  
I 
-  I

I)
  

R
e

su
lta

d
o

  N
om

in
a
l 

D
ív

id
a

  P
ú

b
lic

a  
C

on
so

lid
a d

a  
D

ív
id

a
  C

on
so

lid
a d

a  
L
íq

ui
da

  

V
A

L
O

R
E

S
 A

 P
R

E
Ç
O

S
 C

O
N

S
T

A
N

T
E

S
 

Cr 	cr 	'Cr 	'Cr 
N 	('4 	C‘i 	(•I 

nr 	CD. 	CO 	N- 
(N1 	x- 	10 	CD 

nr 
,- 

20
2

3
 - CD 0) CD e- 0) 4 ,- u) 

OC). 00C) ,-ON . 	. 	. 	. 	. 
CD 	x' . 	D 	,-- 	O 	r••• 	%- 	,- CO 
4 CM nl" 0 CM C) O CD 
CO 	cr 	03 	cl• O In O, 0) 
cri.  ri cri cci tri.  cri cci N- o) 	N. 	ia 	cr) ..-- 	,- 	o) 	,- 
N. CD N- O) 

nr 	"cr 	nr 	nr 

0.) O N- 
ci ai 
-- 

Cl" 	'cl" 	nt" 	'C Cr N 	-CD 
C‘i 	CN) 	(SI 	CN) CNI ri N: 4 

ra"2 '7 

20
22

 

co ao N. N. e- 	c) 	CD 	N... 

N: 	N.: 	N.: 	e- CO cr si CD 
h- O N. sr co e- C) <- 
CO O) CO N CO CD O N 
1.6 x- 	1.6 N: st-  N: ai Ni.  4 o Ni ,- a) c,) o 
CD CO CD CO 0'

ci.  ai 

NC\INNNON-.0") 
(N 	C'4 	CN) 	N C‘i 	Cxj 	10 	ci 

20
2
1
 	

-  (M 	CD 	(Ni 	CO O) 	st" 	10 	O) 
0). 	'7 	0) 0) cr 10 NI N.  
e- 	CID 	e- 	ai co 	cs:i 	ui 	,- co O) CO CD 
ai ci.  ai di  

(NI 	,- 	,- 	C'') 

O CD 0 sl• e- CM e- NI 1.0 	1,- 	I.C) 	i's .51- 	OD 	in 
CO-  1.6 CD-  it)-  0 0) 
.yr 	scr 	cr 	̀Cr x- 

x- 	1.0 	O 	Lf) C, 	•••• 	r-- 	N- 
Ni 	ci 	et 	Lti ai 	(Ni 	•cl: 	o) 

Os•Z• 0.) 	- 	̀- 	ci  Ir? 	• 

20
20

 	
- 00000 co o o 

o o o.  e.c) o.  o 
In co In CD CM C) CM CD 
CO CO CO CO O 
coi N:.  ai ri 4.  cri c6 c6 .,- 	co 	,-- 	N. ,-. 	Ni 	co 	-14- 
1.0 	I,- 	N.. tr) 	st 	er 
cri 4 cri 'Cr.  C'')' 	e- 	ai 
nr 	',ri' 	cr 	st v- 

cr 	Cl" 	CO 	st 

	

. 	. 	. 

	

x- 	r-- 	nr 	s* 

	

. 	. 	. 	. 

.i'ie 
O) 	C, 	n- 	.t- (0 CM CM CM 

r •-• 	o? 

, 	
20

19
 

r.- 	cc) 	,- 	O) CD 	CO 	Lf) 	C) 
N. O 0) 0 O) C) cr cr 
e- 	IN) 	ci 	cri Ni ,- ri ri 
G) 10 CD CD 0) O) 0) 0 CO •-• O 0 CO 	1.0 	,-- 	.r.- 
N...  R ri cri Ni.  ui ai ai O) 	co 	r•- 	ct ,-- 	14) 	0) 	c") 

N- 	scr s- 	o? 	st 	szt 
nr:  ni c,i Ni c.i 	0) 	0) 

20
18

 

co 0 LO (N/ CO 	CO 	I,- 	N- O)  
uj pó 	05 a) 	,,,j 	in 	Lr; 
CON c00 ,- ,- CNN 
O cr C) CO CO CO_ CD CD 
C • 1-  st-  CD' si ai s- 	Lr; Lci 
0,-) 	N- 	CO 	N- 
e-- O 0) CO 

0) C) CM CM 
x- 0) x- e- - 	- 	- 

C"; C")  C") 	r) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

R
e
ce

ita
  T

ot
a
l 

R
e
ce

ita
s  

P
rim

á
ria

s  
(  

I 
)  

D
e

sp
e
sa

  T
ot

a
l 

D
e

sp
e
sa

s  
P

rim
á
ria

s  
(  
I I
 )

  
R

es
u

lta
d

o
  P

rim
á
ri

o
  (
  I

II
 ) =

(  
I 
-  
II

)  
R

e
su

lta
d

o
  N

om
in

al
 

D
iv

id
a  

P
úb

lic
a  

C
on

so
lid

a d
a  

D
ív

id
a  

C
on

so
lid

a d
a  

L
iq

u
id

a  

* 
In

fla
çã

o  
M

éd
ia

  (
%

 a
nu

al
)  

p
ro

je
ta

da
  c

om
  b

as
e  

no
  í

nd
ic

e  
N

ac
io

na
l
 

de
  P

re
ço

s  
ao

  C
on

su
m

id
or

  A
m

pl
o  

-  I
P

C
A

,  d
iv

ul
ga

do
  p

el
o  
IB

G
E

 

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9

 de
  J

un
ho

  d
e  

20
20

 

Cl) 

to 
c 
o 
c.) 
co 

o 

o 
-O 
o 

o 
76 
o 

V
al

or
  C

or
re

nt
e  

x  o 
o 

(:) 
CD 

o 
CD 
C") 

V
al

or
  C

o r
re

nt
e  

x  Oi 
c‘7)  

V
al

or
  C

o r
re

nt
e  

x  ao 
o 

O o 

V
al

or
  C

or
re

nt
e  

/ 
V

al
or

  C
or

re
nt

e  
/  
1

.0
74

33
  

V
al

or
  C

or
re

nt
e  

/  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Ibipeba-BA, 29 de Junho de 2020 

Y_I-
L.6.2tenes de Souza B. Filhho 

C 
GR.cdnos S. Castro 

' e — 	9 
Demástenes de Souza Barreto Filho 	

Prefeito Municipal 	 Contador 
 

Prefeito 
Ibipeba-BA. 

Héli i ornes de astro 
essor Técni o 

Prefeitura Municipal de Ibipeba 
ESTADO DA BANIA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido 
2021 

AMF - Tabela 4 (LRF, art. 4°, §2°, inciso III) 
	

(R$) 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

Patrimônio/Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Reservas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Resultado Acumulado 8,211,945.73 100.00 8,422,294.21 100.00 0.00 0.00 

TOTAL 8,211,945.73 100.00 8,422,294.21 100.00 0.00 0.00 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Ibipeba-BA, 29 de Junho de 2020 

L- 
Deméstenes de Souza B. Filhho 	Vanessa 	o 

Prefeito Municipal 
	

Contador CRC n°027177-0/9 
HéIiIo tesde stro 

sessor Técni 

Prefeitura Municipal de Ibipeba 
ESTADO DA BAHIA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos 
2021 

AMF - Tabela 5 (LRF, art. 40, §2°, inciso III) 
	 (R$) 

RECEITAS 
REALIZADAS 

2019 
(a) 

2018 
(b) 

2017 
(c) 

RECEITA DE CAPITAL 

Receita de Alienação de Ativos 
Alienação de Bens Móveis 0.00 0.00 0.00 

Alienação de Bens Imóveis 0.00 0.00 0.00 

TOTAL 0.00 0.00 0.00 

DESPESAS 
REALIZADAS 

2019 
(d) 

2018 
(e) 

2017 

(f) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 0.00 0.00 0.00 

Inversões Financeiras 0.00 0.00 0.00 

Amortização da Divida 0.00 0.00 0.00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS 
Regime Geral de Previdência Social 0.00 0.00 0.00 

Regimes Próprios dos Servidores Públicos 0.00 0.00 0.00 

TOTAL , 0.00 0.00 0.00 

- II  SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ( III ) = ( I 	) 
(g)=((la-Ild)+111h) (h)=((lb-11e)+111i) (1)=(1c - Ilf) 

0.00 0.00 0.00 

Notas: 
OBSERVAÇÃO: NÃO HOUVE PREVISÃO PARA O PERIODO 

Demestenes de 
Soou Barrete Filhe 

Prefeito 
lboeba-BA.  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ibipeba

6-9 

o 

o 
9:7 

[11 

o 

o 

Ib
ip

eb
a-

B
A

,  2
9
 de

  J
u n

ho
  d

e  
20

20
 M
od

a
lid

a d
e  

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

:  
N
Ã

O
 H

O
U
V

E
 P
R

E
V

IS
Ã

O
 P

A
R

A
 O

 P
E

R
IO

D
O

 

o 

R
E

N
Ú

N
C

IA
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
 P

R
E

V
I S

T
A

 

o o 
o o 
o 

C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
  

o o 
o 

o o 
o 

o o 
o 

o o 
o 

pe
n
sa

çã
o
  d

a  
R

e
nú

n
ci

a  
d

e
  R

ec
e

ita
  

A
M

F 
-  T

ab
e l

a  
8 

(L
R

F,
  a

r t.
  4

°,
  §

2°
,  i

nc
is

o  
V

)  

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ibipeba

lbipeba-BA, 29 de Junho de 2020 

Hélio 	es de 	stro 
sessor Técnic 

Lz ..f.„1„fp 
~ziSs enes de Souza B. ilhho 	an . 	• • Castro 

Prefeito Municipal 	 Contador CRC n° 027177- 

Prefeitura Municipal de lbipeba 
ESTADO DA BANIA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de 
Caráter Continuado 
2021 

AME - Tabela 9 (LRF, art. 40, §2°, inciso V) 
	 (R$) 

EVENTOS 
	

2021 

0.00 

Deinóstenes de Souza Barreto Filho 
Prefeito 

Ibipeba-BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400



segunda-feira, 29 de junho de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00693 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Prefeitura Municipal de Ibipéba 
Relação das Receitas 

Código 	Descrição Grau 

Página 1 

1.0.0.0.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 1 S 
1.1.0.0.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2 A 
1.2.0.0.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 2 A 
1.3.0.0.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 2 A 
1.4.0.0.00.0.0 RECEITA AGROPECUÁRIA 2 A 
1.5.0.0.00.0.0 RECEITA INDUSTRIAL 2 A 
1.6.0.0.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 2 A 
1.7.0.0.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2 A 
1.9.0.0.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2 A 
2.0.0.0.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 1 S 
2.1.0.0.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2 A 
2.2.0.0.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 2 A 
2.3.0.0.00.0.0 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 2 A 
2.4.0.0.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2 A 
2.9.0.0.00.0.0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 2 A 
7.0.0.0.00.0.0 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1 S 
7.1.0.0.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIAS - INTRA 2 A 
7.2.0.0.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
7.3.0.0.00.0.0 PATRIMONIAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
7.4.0.0.00.0.0 AGROPECUÁRIA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
7.5.0.0.00.0.0 INDUSTRIAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
7.6.0.0.00.0.0 SERVIÇOS INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
7.9.0.0.00.0.0 OUTRAS REC.CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
8.0.0.0.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1 S 
8.1.0.0.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
8.2.0.0.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
8.3.0.0.00.0.0 AMORTIZ.DE  EMPRÉSTIMO INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
8.5.0.0.00.0.0 OUTRAS REC.DE  CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2 A 
9.0.0.0.00.0.0 DEDUÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES 1 S 
9.7.0.0.00.0.0 DEDUÇÕES DA RECEITA DE TRANSF. CORRENTES 2 A 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C4015FD26DF1F7B6BC241EBF244E400


		2020-06-29T15:33:06-0300




